

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie (annual), półrocznie (semi-annual), kwartalnie (quarterly), miesięcznie (monthly). Rows include rates for Poland, Prussia, France, Belgium, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcyjnym nadstępnym Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamejską: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejską: Administracja Nowej Reformy... Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Rynku... C. k. krakowskie koncesjonowane biuro (Silberstein) plac Maryjski dom p. Czycielca...

Przesilenie marszałkowskie.

Wydział krajowy rozsyła już posłom sprawozdania swoje, jako zwiastuny zbliżającego się otwarcia Sejmu... a dotychczas nie wiadomo, po czyją łaską Sejm się odbędzie. Pozytywnie przedwczorajsze posiedzenia o jakoby już dokonanej nominacji hr. Jana Tarnowskiego...

w Sejmie należy do najmniej wybitnych posłów. W szeregu dotychczasowych marszałków byłby on tym, który na marszałkowskość z najmniejszą z nich wszystkich wstąpiłby przeszłością polityczną...

Bank włościański w Królestwie Polskiem.

Z inicyatywy ministra skarbu Bungego w r. 1882 powstał w Rosji włościański bank ziemski, oparty na emisji 5 1/2 proc. listów zastawnych. Celem tej rządowej instytucji jest udzielanie włościanom na zakupno ziemi pożyczek do wysokości 75 proc. wartości na okres czasu lat 2 1/2 lub 3 1/2...

Obecnie rząd rosyjski zajął się sprawą kredytu włościańskiego w Królestwie Polskiem i postanowił, jak donoszą Mosk. Wied., rozciągnąć czynności włościańskiego banku ziemskiego na Królestwo, przeznaczając ryczałtem 3.500.000 rs. na uposażenie dziesięciu filii banku w Polsce...

O ludzie wiejskim w Kongresówce nader skąpe mamy wiadomości, gdyż urzędowe materiały statystyczne niedostępne są dla polskich badaczy. Chcąc przeto powziąć jakieś wyobrażenie o stosunkach wiejskich zmuszeni jesteśmy udawać się do źródeł rosyjskich.

Z pierwszego zeszytu czasopisma rosyjskiego Statystyczny Wremiennik dowiadujemy się ciekawych i pouczających rzeczy o obecnym stanie drobnej własności rolnej w Królestwie Polskiem. Cały obszar własności ziemskiej w Kongresówce oblicza wzmiankowane czasopismo na 10 1/2 milionów dziesięcin (1 dzies. równa się 1.9513 morg polsk.). Z tej liczby 41 proc. t.j. 4.391.000 dzies. ziemi należy do włościan, zaś 44 proc. czyli 4.649.000 dzies. należy do obszarów dworskich...

Królestwie, według powyższego źródła, zaledwie 604 830, gdy tymczasem ludność wiejska w Kongresówce w r. 1870 wynosiła 4.494.864 mieszkańców, a w tej liczbie mężczyzn 2 miliony. Z obliczeń wynika olbrzymia przewaga włościan bezrolnych, bo 1.400.000 osób wynosząca, wobec owych 600.000 osiadłych na roli.

Zwiste przerażająca to cyfra ludzi żyjących niewiadomo czem i z czego. Udzielenie więc pomocy tej ogromnej liczbie agrarnego proletaryatu jest rzeczą nagłą i ze wszelkich miar pożądaną z równo w interesie samych włościan jak i całego społeczeństwa. Rozciągnięcie przeto czynności banku włościańskiego na Królestwo Polskie, dające środki nabycia własności ziemskiej i uobywatelenia półtora miliona ludu wiejskiego byłoby wielkim dobrodziejstwem dla kraju, gdyby pomoc ta udzielona została wyłącznie w celach ekonomicznego rozwoju kraju bez politycznej arriere pense.

Niestety wewnętrzna polityka rządu rosyjskiego, dążąca do wytipienia żywiołu polskiego, użyje z pewnością organów banku za narzędzie rusyfikacji polskiego ludu, a środków przez bank dostarczanych ku jego demoralizacji. Przez to rzecz zbawiennea w zasadzie stałaby się dla nas niebezpieczną. Z tego powodu na tej części inteligencji polskiej, która w pocie czoła stwarzać musi nowe drogi dla narodowego bytu, cięży wielki obowiązek osłabienia złych wpływów przycepienych do sprawy zasadniczo dobrej i dla kraju pożytecznej. Zadanie to niełatwe do spełnienia. Chcąc uchronić lud od osaczenia jego zewsząd matni trzeba niezwykłej nad ludem czujności, trzeba pracy żywej i podłej, nie na frazesie opartej lecz na gruntownej znajomości ludu i na bezpośrednim z nim zetknięciu, trzeba zręcznego działania, któreby zdołało lud powołać do nowych form narodowego życia, a więc pracy podjętej w imię harmonii społecznej, miłości ludu i wyznawstwa narodowych ideałów.

Gimnazya w Europie a w Austrii.

O szkołach ludowych szczególnie, — ale nie mniej o gimnazyalnych mówi i pisze się u nas wiele, lecz czy skutecznie, to inne pytanie. Nie tylko po za obrębem szkoły, ale i w gronach nauczycielskich rozprawia się i utyskuje nad przebiegiem uczniów nauką w szkołach średnich, szczególnie gimnazyalnych; przez to cała sprawa przybiera cechę krytyki negatywnej, a trudno spotkać się z wnioskami pozytywnymi, ale zarazem rozsądnymi, chociaż nie można zaprzeczyć, żeby ich wcale nie było. Atoli kiedy przyjdzie do zastosowania tych pozytywnych wniosków, to jeszcze niewiadomo.

Tymczasem dobrze jest rozpatrywać się równocześnie w stanie równorzędnych szkół zagranicznych, z czego jednak nie wyprowadzamy bynajmniej wniosku, że to, co jest u nas, jest dobre i nie zasługuję na krytykę i zmianę, skoro gdzieś indziej spotykamy stan podobny, albo gorszy jeszcze w tem, co u nas jest powodem utyskiwania.

Do takiego rozpatrzenia się w stosunkach szkolnych zagranicznych wielką pomocą jest tabela, ułożona przez dra Euz. Czernkowskiego o przedmiotach obowiązkowych (z wyjątkiem gimnastyki i śpiewu) w gimnazjach austriackich, niemieckich, szwajcarskich, włoskich, belgijskich, holenderskich, duńskich, szwedzkich i norweskich.

Co się tyczy liczby lat studyów gimnazyalnych, to w większej części państw wymienionych wynosi ona lat dziewięć, jak w Szwecji, Norwegii, Prusiech i prawie we wszystkich krajach niemieckich z wyjątkiem Wirtembergii i Bremy, gdzie trwa lat dziesięć. Więcej niż ośm lat trwa nauka w czterech gimnazjach w Szwajcarii; tylko ośm lat jest w Belgii, Holandyi, Danii i w wielu gimn. w Szwajcarii.

W ścisłym związku z liczbą lat jest liczba godzin tygodniowych. Pod tym względem nie ma jednolitości nawet w samej Austrii. Gimnazya z językiem wykładowym niemieckim mają po 194 godzin tygodniowo, z językiem czeskim po 192 godzin we wszystkich ośmiu klasach.

W tej mierze są gimnazya austriackie prawie jedynymi, bo prawie wszystkie ośmio-letnie gimnazya gdzieś indziej mają po 200 godzin i więcej; w innych krajach koronnych Austro-Węgier po 200 a nawet po 233, a przeciętnie po 215. Ośmio-letnie szwajcarskie mają również znacznie więcej, bo 216, 222, 223, 232 a nawet 247.

Są także siedmio-letnie gimnazya, i te mają też nie relatywnie, lecz absolutnie większą liczbę godzin tygodniowo, niż wspomniane na cele gimnazya w Austrii. I tak atenea w Belgii mają po 199 i 200 godzin, a cztery siedmio-letnie gimnazya w Szwajcarii od 207 do 218.

Gdyby się do gimnazjów dziewięcio-letnich przyłożyło miarę gimnazjum austriackiego, mającego 194 godzin tygodniowo, wypadłoby dla nich po 218 godzin. Atoli tylko w jednej Bawarii jest liczba cośkolwiek zbliżona, chociaż wyższa, bo 225, w innych krajach jest znacznie więcej; w Szwecji i Norwegii po 271 do 275, w Prusiech 268, w Alzacji i Lotaryngii 249, w innych krajach niemieckich 261 do 279.

Ciężko pracować muszą gimnazjaliści w Danii, gdzie w szkołach sześciolletnich mają po 180 godzin tygodniowo.

Z tego pokazałoby się, że uczniowie szkół średnich w innych krajach "skazani" są na przesadywanie w szkole o wiele dłużej, niż w wielu gimnazjach austriackich, a nadto pracować muszą przez lat dziewięć, nim dojdą do upragnionej "matury".

Liczba godzin, zajętych tygodniowo nauką obowiązkową, jest tu momentem bardzo ważnym, ale nie jedynym, gdyż ważną rolę odgrywa tu metoda dydaktyczna i dobór przedmiotów. O metodzie tu nie mówimy, a co do doboru przedmiotów mianowicie z nauk przyrodniczych gimnazya austriackie — trzeba to uznać — stoją po części wyżej od innych; przewyższają je tylko gimnazya włoskie, mające 20 godzin i siedm szwajcarskich, które mają po 20 do 28 godzin, podczas gdy austriackie mają po 19 godzin we wszystkich klasach razem.

Z powyższego pokazuje się, że w całej organizacji szkół gimnazyalnych w Europie jest wiele rozmaitości; dalej, że gimnazya austriackie w porównaniu z zagranicznymi nie stoją tak źle co do wymagań, stawianych uczniom pod względem długości pracy, a co do doboru przedmiotów z nauk przyrodniczych stoją nawet wyżej od wielu. Mimo to nie są one bynajmniej doskonałymi i potrzebują pod wielu względami reorganizacji.

Względ, że gdzieś indziej jest podobnie, albo może gorzej z t. z. przeciętnością, nie stawia ich wyżej po nad krytykę i nie uwalnia od obowiązku roztrząsania tej sprawy i wprowadzenia innego ustroju, mianowicie takiego, aby nie tyle zmniejszył czas pracy, jak raczej użył go stosownie i pożytecznie tak, aby zdobyła tą usilną pracą zakres nauki nie tylko rozwijał teoretycznie umysł, ale przydawał się także ile możności w życiu praktycznym. I pod tym względem wiele można i należy zrobić.

Minister oświaty i wyznań, jak to wiadomo z jednego oświadczenia jego w komisji Izby polskiej, zamierza przystąpić do reorganizacji gimnazjów na podstawie dziewięcioletniej nauki. Przypuściwszy, jednak na razie nie przyznawszy, że przydanie jeszcze jednego roku do nauki gimnazyalnej jest pożądanem, sądzimy, że przydając ten rok, zreorganizuje się gimnazya tak co do rozdziału przedmiotów, jak i co do podziału ewentualnego na niższe i wyższe oddziały w ten sposób, aby dogadzały i postępowo na polu nauk przyrodniczych, i wymaganom wyższego wykształcenia umysłowego, i względem na potrzeby życia praktycznego.

Hrabia Kalnoky i prasa rosyjska.

W dalszym ciągu objawów rosyjskiego szalu wywołanego przez mowę kierownika polityki zagranicznej Austro-Węgier, podajemy odczytanie dzienników rosyjskich, zaczynając od organu ministerstwa oświaty — Petersb. Wiedomosti.

W pierwszej chwili zastraszona Europa starała się podtrzymać upadającą barykadę przeciwko Rosji (Bułgare), za pośrednictwem najmniejszych agentów. — Trzy miesiące pracy nie doprowadziły do niczego i oto obecnie ta sama Europa zawiąza rękawa i grozi Rosji pięściami. — Reprezentant polityki austriackiej oświadcza, że delegowanie komisarza do Bułgarii, lub zajęcie punktów nadbrzeżnych, albo też jakikolwiek inny krok Rosji, dążący do ugruntowania przewracającego się porządku i biegu rzeczy na półwyspie Bałkańskim, pobudzi i Austryę do energicznego wystąpienia. Przytem powołuje się na gotowość Anglii i Włoch do poparcia Austrii, oraz wspomina o obowiązkowym współdziałaniu Niemiec. Wiara w poparcie Anglii i Włoch, oraz pomoc Niemiec jest tak silną w gabinecie wiedeńskim, że p. Kalnoky uznaje, iż może śmiało oświadczyć, że program jego gotowi podpisać wszyscy twórcy traktatu berlińskiego tego patentu na prowadzenie intrygi bałkańskiej — patentu wydanego przez Europę samej sobie przy przymusowym udziale Rosji. Jeżeli mamy wierzyć p. Kalnokemu, to w chwili obecnej wszystko jest gotowem do tego, żeby, używając wyrazów hr. Andrassy, wskazać Rosji granice określone w traktatach czyli zażądać od niej milczącego przyzwolenia na działalność Europy, dążącej do odbudowania zwalonej barykady i odparcia Rosji od półwyspu Bałkańskiego. Jednakże w samej chwili nie uważają jeszcze za rzecz właściwą schodzić z drogi przyjacielskiej, a wiedeński gabinet z przyjemnością pragnie usłyszeć pokojowe oświadczenia ze strony Węgier. To oświadczenie złożył hr. Andrassy, gdy powiedział, iż nikt z ludzi mających w Węgrzech zmysł po-

Jednym słówkiem.

NOVELLA.

(Dokończenie).

— Franuś powinien sam być o tyle rozsądnym, żeby nie stawiać takich żądań. Wszakże dopiero co powrócił z urlopu... Któż będzie za niego wiecznie odrabiał pracę? Wszyscy będą mi wywiadali, że proteguję mego kuzyna... — O, nie obawiaj się tego; zdaje mi się, że węzeł pokrewieństwa nie wpłynął dotąd ani na włos na wasze stosunki biurowe. — Być może. Ale też i nadal wpływać nie będzie, bo to się sprzeciwia moim zasadom... Niech Franuś zaczeka, to za parę miesięcy... — Ależ on właśnie teraz ma zaproszenie do domu naszych dobrych znajomych, na imieniny panią, która... której... którą... jest zajęty... — Eh, dziecinstwo! — Dla ciebie zawsze wszystko jest dziecinstwem, ale my nie mamy takiego poważnego wyznaczonego poglądu na cały świat... Franio i Wandzia kochają się naprawdę i... — W takim razie oddaję mu prawdziwą przysługę odmawiając urlopu. Po co ubogi chłopiec, nie mający jeszcze żadnego stanowiska, ma się bałamuć i bezpotrzebnie zwracać sobie głowę marzeniami, które go tylko odrywają od pracy... — Przy słowie „ubogi“ ręka Izzy, opierająca się na moim ramieniu drgnęła lekko, — uczulem, że wyrwało mi się niepotrzebnie to słowo, ale będąc rozdrażniony, nie byłam w tej chwili w usposobieniu oszczędzania cudzej drażliwości. — Doszliśmy do domu ciotki Hermiuni nie już nie mówiąc do siebie. Młazenie Izzy irytowało mnie trochę, ale tembardziej winowałam siebie w duchu mej stałości, że nie pospieszył zaraz dogodzić jej życzeniu. Pewnie zamierza teraz dążyć do mnie... Widac, że jest kapryśnym, rozpieszczonym dzieckiem, któremu wyjdzie na

dobre, jeżeli natrafi choć czasem na opór, stawiany samowolnym zachciankom.

Gdyśmy przybyli do domu, Iza zajął się przygotowywaniem herbaty, ale wbrew swojemu zwyczajowi, tym razem nie gawędziła wesoło o widzianej słońcu, przeciwnie, zdawała się jakąś dziwnie zamysłona czy też smutna.

Co za brak taktu! — że już użył ulubionego wyrażenia ciotki Barłektiej, — widocznie chciała tym sposobem wywołać jakąś eksplozję. Na nic by się to jednak nie przydało: nie dam urlopu i kwita!

Pragnąc odwrócić uwagę ogólną od Izzy, której zachowanie w najwyższym stopniu mnie niecierpliwiło, sam objąłem ster rozmowy i byłam tak ożywiony, wesoły, jak jeszcze nigdy. Uważałem przytem, że ciotka Herminia spogląda na mnie z pewnem zdziwieniem. Patrzyła na mnie czas jakiś, aż wreszcie, doszedłszy widocznie w swoich domysłach do jakiegoś uspokajającego wniosku, rozpoznała twarz i zaczęła się uśmiechać tajemniczo, przenosząc wzrok co chwila z mojej nienaturalnie rozpromienionej fizjonomii, na zadumana, może nawet trochę pobłądła twarzyczkę Izzy.

Podano nam herbatę w salonie. Obie panie zasiadły przy małym stoliku; dla nas młodych, pozostawał takiż drugi.

Ciotka Herminia nieznacznie kiwnęła na Franusię.

— Siadaj przy mnie, bo tam będzie za ciąsno, — rzekła, robiąc przytem dziwnie dyplomatyczną minę.

— Izabello, siadaj przy mnie. Nie powinnaś zasiadać przy jednym stoliku sama z p. Henrykiem, — majestatycznie wygłosiła ciotka Barłektka.

Iza na to upomnienie zarumieniona, usiadła przy rogu stolika, obok matki, a ja sam jeden z dość kwaśną miną, zająłem drugi stół.

Natychmiast po herbatce zaczęłam się żegnać, bo widok młoczących usteczek Izzy, na których zdawało mi się czytać wyraz boleśnie obrażonej

dumy, tak mnie czegoś przesładowała, że pragnęłam jak najprędzej uwolnić się od tego widoku, na który mimowolnie ciągle zwracałam uwagę.

— Dobranie kuzynka, — rzekłem głosem łagodniejszym niż zwykle, wyciągając rękę gotową do pojednawczego uścisku.

Ale drobne paluszki Izzy cofnęły się spiesznie, zaledwie dotknawszy mojej dłoni. Oczy nie rzużyły mnie obdarzyć ani nawet przelotnym spojrzeniem. — a usta, choć otworzyły się na chwilę, jakby z wahaniami, co mają mówić, zaraz zamknęły się znowu, nie przerywawszy upartego milczenia.

— I coż Henryku, czy może... można ci pozwoliwać? — szeptała mi z cicha ciotka Herminia, przytrzymując moją rękę w serdecznym uścisku, jakby tem chciała przeprosić za tak śmiałe pytanie.

— Możesz mi zawsze winnować ciociu, że dziekić będę przezorności, nie będę tak jak inni potrzebował nosić przez całe życie kobiecych kapryśków, — odparłem z ukłonem, uśmiechając się mimowolnie na widok zdekoncertowanej miny biednej cioci.

Franuś wybiegł za mną do przedpokoju i otoczył mój paletot, kapelusze i kalosze taką troskliwą opieką, że pomimo protestacji moich w tym względzie, włożenie palto za tą nieposrzoną pomocą, przedstawiło mi tym razem olbrzymie trudności. Nareszcie byłem już ubrany, poźegnałem uprzejmego Franusię i zwróciłem się ku wyjściu, gdy wtem uchyliły się drzwi salonu i wysmukła postać Izzy, przesunawszy się prawie bez szelestu przez pokój, stanęła o pół kroku przedmną.

Na twarzy wypogodzonej nagle, nie było już ani śladu poprzedniego wzburzenia; duma, niezadowolnienie, wszystko to pierzecho i znikło, jak chmurki, powiewem wiatru zdmuchnięte z błękitnego sklepienia niebios. Wyciągnęła do mnie obie ręce i wlepia w twarz moją spojrzenie tak pełne wymownej prośby, jakby chciała niem przyniknąć jakąś kamienną powłokę.

— Mój złoty!... — szeptały koralowe usteczki

ka z jakimś dziwnie głębokim, tklivym prawie dźwiękiem, który mi zadzwonił w uszach, jak echo nigdy nie słyszanej, rajskiej melodii.

Stałem chwilę jak wręty, nie mogąc oderwać spojrzenia od tych słodkich, błękitnych, wpatrzonej w twarz moją dziewczęcych oczu, tuląc bezwiednie jej drobne rączki w serdecznym, może nawet zbyt serdecznym uścisku...

Wreszcie opamiętałem się:

— Ależ kuzynko, — zacząłem, — ależ Izzi!...

Nikt mnie nie słuchał: wysmukła postać, zniknęła tak prędko, jak się zjawiała, słuszny czekał na mnie na schodach ze światłem. Trzeba było wracać do domu.

Mróż skrzypiął pod nogami, ale w uszach dźwięczały mi nieustannie te dwa małe, usłyszone przed chwilą słowa. Nie czulem, że jest zimno i że idę samotnie; zdawało mi się ciągle, że słyszę obok siebie lekki krok Izzy, że czuję dotknięcie jej miękkich, ciepłych rączek.

Przybywszy do domu, sam nie wiedząc prawie co czynię, zapaliłem dwie świece przed zwierciadłem i z jakąś dziwną ciekawością począłem się przyglądać swojej twarzy. Zaokrąglone, delikatne jak kwiat centofolii policzki i prosiące oczy Izzy, zdawały mi się tuż obok wyrastać w zwierciadle, jako wymowny kontrast z ostremi rysami mego oblicza.

„Zwaryowałeś!“ rzuciłem pogardliwie swemu odbiciu i... udałem się na spoczynek...

A przecież, przecież... jakżebyś słodko było usłyszeć znowu ten przyciszony głos dziewczęcy, szepejący mi do ucha: — Mój złoty!...

pierwszy raz!... ale dawałem sobie słowo, że i ostatni.

— Czy można się widzieć z panną Izą? — Służący w milczeniu wskazał mi drzwi salonu. Rzeczywiście wszedłszy tam, zastałem Izię pochyloną nad jakimś haftem.

Przywitała mnie serdecznie, jak zwykle. Ale daremnie szukałem w jej głosie tych tklivych dźwięków, które od wczoraj brzmiały mi w uszach i sercu. Może... może to wszystko było snem tylko, albo przywidzeniem?

— Izzi, zgodził, co ci przypomniałem? — Mnie? czy to być może? — Coś, o co sama prosiłaś. Urlop dla Franusia.

Twarz Izzy rozpromieniała się nagie i jakies dzwonek światło zajaśniało w głębi błękitnych oczu.

— Och, Henryku! jaki ty dobry!... Ale... może ja nadszłam twojej poczciwości? może cię to wprowadziło w jaki kłopot, albo nieprzyjemność? — Od ciebie tylko zależy wynagrodzić mi to w dwójnasób: podziękuj mi temi słowami, jakimi prosiłaś mię wczoraj... czy pamiętasz?

Zaledwie wypowiedziałem to żądanie, uczulem coś niedoznanego dotąd w życiu, uczulem silny rumieniec oblewający twarz moją, — o zgrozo! tę twarz 36-letnią, która dotąd nie rumieniła się na dźwięk niczyjzego głosu i triumfowała zawsze swoim sołojczym.

Wobec tak nadzwyczajnego faktu, coż dziwnego, że i policzki Izzy splonęły nagle i ukryły się przed moim wzrokiem za opiekuńczą osłonę jej własnych, białych rączek.

— Za nic! za nic! — zawołała moja piękna kuzynka, głosem, w którym było więcej prośby i trwogi, aniżeli silnego postanowienia.

Nigdy nie nosiłem sprzeciwiania się mojej woli, a tym razem więcej niż kiedykolwiek w życiu pragnąłem postawić na swoim.

— Czemu się tak zarzekasz Izzi?... Wiem dobrze, że nie jestem twoim słotym! że nigdy dla nikogo słotym nie będę... ale powiedziałaś mi to raz, czy cię to tak bardzo kosztuje powtórzyć?..

lityczny, nie pragnie wojny. Ale wobec braku danych statystycznych o liczbie ludzi mających zmysł polityczny, oświadczenia hr. Andrssy są zbyt słabą podstawą dla nadziei pokojowych i dlatego też stronnicy pokładają będą większą nadzieję na tym ustępie mowy hr. Kalnoky, w którym oświadczył, iż „ustroj” monarchii zmusza ją do trwania się polityki konserwatywnej i unikania stanowiska wyzywającego.

„Ale też właśnie wobec tego „ustroj” pstrzej monarchii, reprezentant jej polityki, powinienby bardziej stosować ton swych mów, do ważności sąsiedzkich stosunków przyjacielskich, i winien pamiętać, iż powoływanie się na konieczności parlamentarne, nie usprawiedliwia jeszcze między narodowych nieprzywrotości.”

Mniej spokojnie od innych pism rosyjskich mowę hr. Kalnoky przyjął *Societ*, który w niej widzi dużo śmiałości i niemal wojowniczego usposobienia. „Do tego doszliśmy — pisze on — że Austria przez usta swojego ministra grozi Rosji. Kalnoky zaznacza to, że wyraża się co do naszego rządu z przyjacielską otwartością. Jest to językiem przyjaciela, przegłąda przez nią zbyt wyrażenie ton lekceważenia, w jakim od początku do końca przemawia o misji generała Kaulbarsa, jako o zjawisku przejściowym i małoznaczącym co do treści, a o samym baronie Kaulbarsie, że potrafił tylko dać Bułgarii w sposób najnieprzyjemniejszy odczuć wpływ Rosji i przez to rozbudzić niebawem w Europie sympatyę dla narodu bułgarskiego. Powtórze przez owe przyjacielskość mowy hr. Kalnoky’ego przesiera ni mniej ni więcej, jak wprost pogróżka dla Rosji. Znaczenie jego słów należy tak rozumieć, że lubo Rosya przysięka trzymać się traktatów i nie przedsięwziąć bez współdziałania mocarstw (czyżby istotnie tak był), to pomimo to jednak, gdyby Austrii wypadło wystąpić w obronie traktatu berlińskiego, będzie ona miała za sobą sympatyę i współdziałanie wszystkich mocarstw, które pragną zabezpieczyć traktaty europejskie. — Przytem stwierdza on, że w danym razie Austrija zobaczy za sobą Anglię, Włochy i Niemcy. Słowem, minister austriacki w sposób wcale niedwóznaczy grozi nam koalicją europejską, jeżeli pozwolimy sobie na cośkolwiek takiego, coby przesileniu bułgarskiemu mogło nadać charakter przesilenia europejskiego. Aby nie pozostawiać wątpliwości co do tego, jakie czyny Rosyi mogą zostać przez Austro-Węgry poczytane za powód do wojny, hr. Kalnoky z niezmierną uprzejmością z góry je wylicza. Do nich należą wysłanie komisarzy rosyjskiego, którzyby w swoje ręce wzięli rządy Bułgarii, albo zajęcie przez Rosyę punktów na wybrzeżu, albo nareszcie wprost okupacja kraju. Innymi słowy, Austrija nie pozwala nam przedsięwziąć żadnego skutecznego środka w celu uspokojenia Bułgarii i odzyskania naszego prawowitego wpływu w tym kraju. Przewlekłe zaś obecne niemożliwe i koniec końcem dyskredytujące nas położenie, wolno nam ile tylko zechcemy. Hr. Kalnoky daje przytem do zrozumienia, że nie Rosya lecz mocarstwa postarają się o ustanowienie legalnego porządku w Bułgarii i dadzą początek doprowadzeniu do porządku tych kwestyi, które wypływają z nowych stosunków Bułgarii do Rumelii wschodniej, i że rząd austriacki będzie działał w tym duchu, aby zasługując na uwagę zyczenia Bułgarów były uwzględnione. W ten sposób daje się do zrozumienia, że z czasem pociągną nas przed sąd maklera berlińskiego, a jednocześnie dodaje się pp. Stambulowemu odwagi do dalszego prowadzenia teraźniejszej ich gry z Rosyą. W ogóle rdzeniem mowy hr. Kalnoky’ego jest pogróżka względem Rosyi, obliczona prawdopodobnie na to, że my się przestraszymy i znowu damy jakieś zapewnienia i obietnice, które, aby mogły być milemi Austro-Niemcom, muszą koniecznie stawiać nas w fałszywym położeniu względem Bułgarii i samych siebie.”

Głos *Moskowskich Wiadomości* nie doszedł nas jeszcze w oryginale.

Głos Rosyanina w sprawie bułgarskiej.

W 4-tym numerze gazety *Swoboda* wychodzącej w Tyrnowie zamieszczonym zostało pismo

— O nie!... Jak możesz tak mówić... To nie dia tego... Wiesz dobrze, — broniła się Iza, usuwając mi rączki, które starałem się opanować i uparcie odwracając oczy w stronę przeciwną moim błagalnym spojrzeniom.

— A więc, powiedz mi to raz jeszcze! a ja za to całe życie będę cię nazywał moją jedyną! najdroższą! najmilszą! — zawołałem gorąco, tuląc do mych ust drobne jej rączki, których mi już teraz nie bronila.

Czekałem wyroku, tonąc oczyma w błękitnych źrenicach, promieniących słońcem i szczęściem.

Zanim usteczka Izy zdolała wygłosić ten mój wyrok, drzwi się otworzyły i obie ciotki stanęły w progu salonu.

— Izabello! sam na sam z mężczyzną! zapominasz się! — zabrzmiał pełen zgrozy głos ciotki Barlickiej.

— Ależ mamuściu... to z kuzynkiem!... z Henrykiem!...

— Z narzeczoną, — szepnąłem jakającej się Izi, rzucając zwycięskie spojrzenie obu paniom, których twarze przybrały wyraz najwzruszającego zdumienia, do jakiego oblicze ludzkie jest zdolne.

— Aa, jeżeli z narzeczoną... to co innego! — zawyrokowała po chwili z westchnieniem ulgi ciotka Barlicka.

Byłem więc rzeczywiście narzeczoną! Sam nie umiem sobie dotąd wydomać, jak do tego przyszło: czy w ostatniej chwili zdawałem sobie sprawę na co się wstaje, czy też to szczęście spadło na mnie w formie niespodzianki? Ale czy zarządzeniem losu przypadło mi w udziale, czy zdobyte moją własną wolą. — to pewna, że nigdy potem nie żałowałem utraconej kawalerskiej swobody. Długo zresztą się jej nie chciałem, ale da Bóg, nigdy w życiu jej nie pożaluję.

Oboje z Izi, jako ludzie sumienni, dotrzymanośmy danych sobie przyrzeczeń: ja nigdy nie nazywałem jej inaczej jak swoją *jedyną*, albo *najdroższą*, — a ona opierała mi jasnowłosą główkę na ramieniu, szepcąc mi do ucha: *mój stółki...*

Nagoda.

„nieoficyjalnego Rosyanina” żyjącego od dłuższego czasu w Bułgarii, pismo, które wyjaśnia przyczynę niezgody między oficjalną Rosyą a Bułgarami. Autor pisma tego nazywa całą rosyjską politykę w Bułgarii „długim rzędem najniemożliwszych omyłek”, wypływających po części z nieprzychylności „osobobodzonych” do liberalnego ustroju politycznego „osobobodzonych”; w części zaś z nieznanymi charakteru bułgarskiego narodu, jego zwyczajów i obyczajów; dalej z nieudolności przedstawicieli Rosyi a wreszcie z niechwalnego postępków niektórych Bułgarów, którzy dobijali się władzy tylnymi drzwiami rosyjskiego konsultatu.

„My, Rosyanie — pisze dalej autor — zaczęliśmy na świeża bułgarską glebę przesadzać swoje zastarzałe i liche porządki; życie państwowe następczyni Bułgarii urządzaliśmy na wzór naszego despotycznego ustroju państwowego — więc też nie dziw, że Bułgarzy zaczęli nas krytykować. Stąd uraza nasza i stąd początek do kuczenia Bułgarom, którzy zaczęli nam płacić tą samą monetą. Krzyknęliśmy: „Bułgarzy nie wdajcie!” i z tym głupim frazesem nosimy się do dnia dzisiejszego, jak diaz z torbą... Stosunki między nami zmieniły się, zaczęliśmy grać „w kotka i myszkę”.

Rosya była niezadowolona z tego, że Bułgaria ma konstytucyjną, i że naród, mający swobodę, ośmiela się mieć myśl własną, i że myśląc, myśli też wazy się głośno wypowiadać. I rzeczywistość: czy mogli n. p. nasi dyplomataczni agenci, ci panowie szanowni, pogodzić się z myślą, że oni mają być równi jakimkolwiek Jwanczy, Stanczewiczy albo Petrowi Babewom, nietytulowanym Bułgarom, ścisłacki ich spracowane ręce jedynie dla tego, że los wydzwignął takiego „bratuszkę” na stanowisko ministra albo regenta demokratycznej Bułgarii?

I czy nie myśli sobie w duszy nie jeden z owych panów: „Zmitujcie się! Ja, którego pra-pra-pradziadek był koniuszym Iwana Groźnego, a pra-prababka pokojówką u cara Alexego Michałowicza mam wdawać się z jakimś Babewym, być jemu równym, nigdy w świecie!” I ot, pan agent traktuje Babewa *en canaille*, a Babew musi milczeć, bo obwiniają go o „czarną niewdzięczność” — albo napiszą donos na niego, że Babew „angiofil”, „russofob”, „austrofil” i że dla niego Sybir za mało! A gdy czasami zabłąkał się jako dobry agent do Bułgarii tego dla jakichś dziwnych powodów zabierano natychmiast z Bułgarii. Rząd bułgarski nie wiedział nigdy, czego chce Rosya, i nie mógł wierzyć w szczerłość jej frazesów „o wolności dla dobra Bułgarii” w notach dyplomatycznych, gdy w rzeczywistości wolność ową deptano nogami, i gdy od dwóch miesięcy już Bułgaria żyje jak na wulkanie, bo Rosya jednego księcia wypędziła, drugiego nie chce, a trzeciego, czwartego nie daje. Zgromadzenia narodowego uznać nie chce i jakaż stąd gwarancja, że następne zgromadzenie uważane będzie za prawne. I cóż znaczą wybory, gdy księcia narodowi naznaczają! Czyżto nie czytają komedya?! Ni ja nie mogę zrozumieć takiej polityki. Ona nieludzka, ona niegodna imienia wielkiego słowiańskiego państwa, ona nie odpowiada misji, powięzłej przez Rosyę. Taka polityka — to znęcanie się silnego nad słabym, a to niezam usprawiedliwić się nie da! Nie zapomniacie, że na to wszystkie patrzy cała Słowiańszczyzna. Wielki smutek będzie stąd, skoro wazę polityczne eksperymentu rozczarują cały świat słowiański.

Uwagi polityczno-wojskowe.

(Dokończenie.)

Wojskowi rosyjscy sprzeciali się długo o to, czy przedmiotem operacji armii rosyjskiej ma być Wiedeń, czy też Peszt; czy główny ruch armii rosyjskiej ma się odbyć drogą na Kraków i Olomuniec w stronę górnego Dunaju, czy też przez Galicyę Wschodnią i północno-wschodnie Węgry nad środkowy bieg Dunaju. Za uderzeniem na Peszt przemawiała także i ta okoliczność, że w ten sposób oparkiby się Rosya o południową Słowiańszczyznę. Ten spór strategiczny rozstrzygnięto ostatecznie postanowieniem, że należy maszerować równocześnie i na Wiedeń i na Peszt, tam z północy, tu zaś z północnego wschodu. Posuwając się ku Wiedniowi, spotkałoby wojsko rosyjskie armię austriacką, która zająwszy stanowisko równoległe do biegu Wisły, oparkłaby się lewem skrzydłem o Kraków, prawem o Przemysł, dwie twierdze pierwszego rzędu i najnowszej stylum, mając zaś za sobą wzmożnioną niedawno Olomuniec, mogłaby stawić silny opór najzardowi. (O ile nam wiadomo, fortyfikacje Olomunca nie zostały w ostatnich czasach wzmożnione. Red. N. Ref.). Tu więc nie mogłaby Rosya zbierać zbyt łatwo obfitych plonów. Inaczej ma się rzecz w Galicyi Wschodniej, której granica od strony Rosyi jest prawie zupełnie otwarta, i gdzie armia austriacka nie może znaleźć ani jednego obronnego stanowiska; obszar, na którym się tu operacje wojenne odbywać mogą, jest nadzwyczaj wąski (największa jego szerokość wynosi zaledwie 30 mil) a obrońcy narazeni są na to, że już po pierwszym niepowodzeniu mogą być odparci aż pod Karpaty, dokąd i zwyciężąc, przebywając w przeważnej sile przestrzeń aż do podnóża gór, równocześnie ze zwycięzcy dostać się mogą. Niepodobna zatem będzie zgromadzić ustępującego wojska raz jeszcze po północnej stronie Karpat w celu ponownego starcia. Pominąwszy zatem względ na niekorzystne wrażenie, musieliby dowódcy austriaccy, jeżeli na tym punkcie nie chcą wystąpić zaczepnie, ustąpić zupełnie z Galicyi Wschodniej, w każdym zaś razie nie powinni się upierać przy obronie tej części kraju. Tu może zatem armia rosyjska zrywać wawrzyny; pod pewnymi warunkami może ona z łatwością i w krótkim czasie opanować Galicyę Wschodnią. Tem muszą się jednak Rosyanie zadowolnić, gdyż wówczas dopiero trzeba by pomyśleć o przeprowadzeniu przez wał karpacki czterech kroć stotyśmiennej armii, potrzebnej do opanowania Węgier i dotarcia do linii Dunaju, podczas gdy za Karpatami stałaby nieknięta austriacko-węgierska armia. Gdyby armia rosyjska, spuszczaając się na niziny, doznała klęski, byłaby zgubiona. Nadto położenie armii austriackiej byłoby o tyle korzystniejszym, iż stojąc wewnątrz półkolia, mogłaby

uderzać przeważnymi siłami na oddziały nieprzyjacielskie, przebywające pojedynczo pasmo gór.

Jakże przedstawia się położenie po stronie austriackiej? Analogicznie można powiedzieć, że dla armii austriackiej istnieją także dwa przedmioty operacji: Petersburg i Moskwa. Droga do Petersburga idzie na Warszawę, następnie zaś wzdłuż granicy między Prus Wschodnimi i bagnałami lasami białostockimi, do Moskwy zaś z nad brzegów Dniestru w Galicyi wschodniej na Kijów i Orel. Nie potrzebujemy jednak sięgać tak daleko, gdyż już ze względu na odległość nieprawdopodobnym jest, ażeby wojsko austriackie dotarło do jednej ze stolic Rosyi; Austrija powinna się starać z jednej strony o opanowanie Królestwa, z drugiej natomiast opanowanie gubernij; Moskwa byłaby dopiero ostatecznym celem. Petersburg jest polityczną stolicą Rosyi; sercem jej, sercem państwa i strategiczną podstawą moskiewszczyzny jest Moskwa, podobnie jak podstawa wojennych operacji Rosyi jest bogaty i ludny kraj na południe od Moskwy. Ażeby odebrać Rosyi możność prowadzenia wojny, trzeba by opanować tą część kraju. — Przez odebranie Rosyi Polski, odciętyby ją znowu od Europy i odpartoby ją znowu aż nad Niemen, skąd dwieście lat temu rozpoczęła swój pochód. (Dziejami Polski i Litwy autor nie zajmował się wiele. Red. N. Ref.). Jeżeli jednak się zapytamy, o ile Austrija może liczyć na powodzenie w Królestwie, Małorosji i południowych guberniach wielkorusyjskich, to musimy przyznać, że stanowisko Rosyi w Królestwie jest tak silnem, jak tylko być może. Można tu śmiało mówić o sześcioboku twierdzy, a każda z nich jest twierdzą pierwszorzędą. Nie wpadając nawet w pesymizm, można orzec, że niezmiernie trudno byłoby Austrii uzyskać wielkie korzyści na tym teatrze wojny i wypędzić Rosyan z Królestwa. — Znalazłoby się wprawdzie środki, który mogłoby Austrii wielkie oddać usługi, a tym środkiem jest wywołanie powstania w Polsce. Niemunikniem następstwem wypędzenia Rosyan z Polski byłoby odbudowanie Królestwa Polskiego. Austrija straciłaby Galicyę, a czyż Prusy mogłyby się jeszcze utrzymać w posiadaniu Księstwa Poznańskiego?

Dlatego sądzimy, że Niemcy zastrzegłoby się przeciw zastosowaniu tak radykalnego środka i że to właśnie byłoby zapłatą za przyjazną neutralność Niemiec. Ponieważ zatem, jak widzieliśmy wyżej, Austrija silną jest na stanowisku, zastępując Wiedeń, a Rosya równie silną na stanowisku, zastępując Warszawę, przeto można przypuścić, że rozstrzygające starcie nie nastąpi na zachodnim teatrze wojny, lecz raczej na wschodnim gdzie stonownie do wyroków boga wojny albo Rosya zdoła będzie Galicyę Wschodnią, albo też Austrija opanuje południową część Rosyi. W północno-wschodniej części Galicyi, wrzynającej się w głąb Rosyi, tudzież na Bukowinie ma Austrija wyborny punkt oparcia dla zaczepnego działania w tym kierunku. Kraj jest żyzny i posiada łatwe komunikacje, leży on u stóp gór, poza któremi można gromadzić bezpiecznie strategiczne rezerwy i wszelkiego rodzaju posiłki, wysuwając je następnie szybko za pomocą systemu komunikacji uzupełnionego liniami dróg żelaznych. Austrija może więc dotrzeć do Kijowa i opanować obszary położone między Kijowem, a północno-zachodnią granicą Galicyi. Zapewne jednak nie przyszłoby jej na myśl zatrzymać te ziemie na zawsze; zdobyte ich postużyłoby jej tylko za środek do utrzymania takich warunków pokoju na które mogłaby się zgodzić; — tak samo jak zaborc Galicyi wschodniej byłby także tylko rejonem pokoju dla Rosyi.

Na półwyspie bałkańskim objawia się sprzeczność między interesami Austrii i Rosyi, a traktat pokojowy musiałby określić stosunek wzajemny obu państw na tym półwyspie. Zadane względem na własną korzyść, żadne polityczne lub też wojskowe pobudki nie zniewalały Austrii do wojny z Rosyą. Austrija musi jedynie sprzeciwić się opanowaniu półwyspu bałkańskiego przez Rosyę, narzucając państwom tamtejszym rosyjskiego zwierzchnictwa i wyparciu z tamąd wpływów austriackich. Granicę austriacką okrażają dziś od Mystowic po Prut posiadłości rosyjskie wielkim ku północy wygięciem łukiem, mającym około 140 mil długości, a ten kształt linii granicznej ułatwia dwóm armiom rosyjskim dośrodkowy ruch zaczepny; Austrija nie może zatem pozwolić, ażeby jeszcze trzecia armia rosyjska, wzmożniona posiłkami państw bałkańskich, mogła się posuwać ku temu samemu teatrowi wojny od południa, lub też co najmniej, zagrażać jej od strony, z której w danym razie najłatwiej byłoby zadać jej skutecznego cios. Starcie nie jest koniecznym, jeżeli Rosya zadowolni się tym wpływem, który się jej prawnie należy, jeżeli pozostawi półwysp bałkański ludom bałkańskim, jeżeli uszanuje prawo i traktaty, jednym słowem, jeżeli szczerze pragnie pokoju. Chcieliśmy tylko dowiedzieć, że wiele jest powodów, dla których Rosya powinna życzyć sobie pokoju i nie wywoływać wojny. W przypuszczeniach naszych przyjęliśmy warunki dysyjs stosunkowo dla Rosyi korzystne i na podstawie tych przypuszczeń staraliśmy się dojść do ostatecznych wyników; badania nasze okazały, że owe wielkie, przez apaletów rosyjskich wymarzone korzyści nie dadzą się osiągnąć i że daleko jeszcze do rozbitcia monarchii austriackiej. Już te względy powinny być hanulem dla skorych do boju państwa; coż dopiero, jeżeli przypuszczenia nasze — w dzisiejszej dajmy na to chwili — wcale się nie spełnią, jeżeli Austrija, znalazłszy sprzymierzeńca, nie będzie musiała sama jedna, jakęśmi to przypuszczali, wystąpić do boju, przez co oczywiście powodzenie Rosyi o wiele mniej stałoby się prawdopodobnym. Nie potrzebaby do tego nawet nacisku ze strony Niemiec na Włochy. Mogłoby się zdarzyć, że państwo włoskie, nie chcąc w dzieć półwyspu bałkańskiego w rękach Rosyan, połączyłoby się z Austrią, że Anglia przystąpiłaby do tego przymierza i że Niemcy, nie stając się otwarcie po stronie Austrii, zajęłyby stanowisko, utrudniające Rosyi prowadzenie wojny nad Wisłą. Zbyt silnie naciga bowiem Rosya cięćwę łuku i zbyt śmiało wyzywa zuchwałem postępowaniem całą Europę.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 listopada.

Sprawa marszałkowska do chwili, w której to piszemy, nie rozstrzygnięta. *Caas* wczorajszy pisze o nominacji hr. Tarnowskiego w sposób, jeszcze wcale nie pozytywny. Lwowiński jego towarzysz, *Prześlą*, zapewnia, że nominacja ta jest faktem dokonanym. *Kuryer Lwowski*, na podstawie dobrych informacji, donosi, że zupełnie kto inny będzie mianowany, że stanowczo ani hr. Tarnowski, ani nikt z tej partii nie będzie marszałkiem, ale człowiek, który mało się odzywał, a jest „potomkiem wielkich patryotów naszych”. Kto się pod tym zagadkowym określeniem ukrywa — dojsć trudno. W Krakowie rozszła się dziś pogłoska, że nominacja hr. Tarnowskiego jest już pozytywną, i dziś jutro pojawi się w *Wiener Ztg.* Dla uzupełnienia dodamy, że p. Milieński ogłosił odpowiedź na list otwarty ks. Sapiehy, w której bezskutecznie sili się osłabić argumentację i zarzuty księcia.

Dr. Rieger w rozmowie z korespondentem *W. Allg. Ztg.* zaprzecza doniesieniem korespondenta *Więku* warszawskiego o treści rozmowy, jaką miał mieć z tym korespondentem. Protestuje przeciw twierdzeniu, jakoby miał oświadczyć, że Czesi upatrują w Rosyi swój naturalny punkt oparcia w dalszej przyszłości — i przeciw temu, jakoby miał się dziwić sympatjom w Królestwie dla Austrii. Ma on sympatyę dla wszystkich Słowian, więc zarówno Polaków, jak Bułgarów i Moskali. Czekajmy, co na takie dementi odpowie korespondent *Więku*.

Generał sztabu generalnego Dragomirow wypracował z polecenia cara plan przyszłych kolei strategiczno-handlowych w Królestwie Polskiem, środkowej i południowej Rosyi europejskiej. Koleje te dzielą się na trzy kategorie w miarę tego, czy przedź lub później mają być zbudowane. Plany te zostały przez cara zatwierdzone, a generał otrzymał polecenie wypracować taki sam elaborat dla Rosyi północnej.

Według informacji dziennika *Post* niemiecka rada związkowa otrzymała już projekt do ustawy, dotyczącej nowego siedmiokrotnego wojskowego do roku 1895. Nowy projekt trzyma się przeważnie granic koniecznej potrzeby zapewnienia państwu bezpieczeństwa.

Skazani przez sąd w Freibergu w Saksonii socjaliści zgłosili się do więzienia w Chemnitz, z wyjątkiem jednego Vollmara, który na mocy świadectwa lekarskiego otrzymał pozwolenie odsiadywania kary w więzieniu w Monachium. Skazani na sześć miesięcy Dietz, Heinzel i Müller pozostają w więzieniu okręgowym w Chemnitz, natomiast dostaną się skazani członkowie parlamentu Auer, Bebel, Frohma, Viereck i poseł do sejmu hesskiego Ulrich do więzienia w Zwickau Dyrekcyja więzienia w Zwickau przysłała na wszelkie ulgi, o które zasądzeni wniesli, między innymi na to, że żywić się będą sami, i że dowolnie zatrudniać się będą.

W Paryżu mnożą się głosy, potępiające podżeganie przeciw Niemcom. Równocześnie zabrały głos *Telegraphie*, *Journal des Debats* i *Paris*, które twierdzą, że dzienniki brukowe, trzeciordni pisarze, muzycy i księgarze wyszukują uczucia patryotyczne i nienawiści przeciw Niemcom, ażeby zapełnić własne kieszenie. *Journal des Debats* dodaje: „Oszczerstwa przeciw nam możemy czemś lepszym odeprzeć aniżeli oszczerstwami, a z tamtej strony Renu możemy się czegoś lepszego nauczyć, niż sztuki obelg i kłamstwa pro patria.”

We Francyi nienawisć do Anglii przybiera coraz większe rozmiary. Jako jej próbka może służyć zamaszty artykułu Johna Lemoine, zamieszczony w dzienniku *Matin*, który konstatuje istnienie kwestyi wschodniej. Cała Europa, pisze on, zanurzyła się w błoto dzięki intrygom Anglii. Książę bułgarski wyjsć powinien z wyboru Rosyi. Wynika to z ducha, lecz nie leży w literze traktatu berlińskiego. Rosya trzyma się traktatu, podpisanego przez wszystkie mocarstwa. Anglia pierwsza go zgwałciła przez wywołanie zesłorocznej rewolucji filipopolskiej. Zastanawiając się nad mową Salisbury’ego, która zaprasza Austryę do akcyi, powiada Lemoine: Anglię nie mają sumienia.

Z rozszerzenia prawa wyborczego aż do granic powszechnego głosowania i z poczynienia ulg dla robotników zamierzało stronnictwo liberalne w Belgii poczynić hasła które mu w przyszłych wyborach zwycięstwo nad panującą obecnie stronnictwem zapewnić miały. Zamiały te pokrzyżowała w znacznej części znana już z treści swej mowa tronowa, zapowiadająca pomienione reformy w stosownych granicach pod egidą obecnego stronnictwa. Stronnictwo liberalne zamierzyło więc widocznie jowować w przyszłości dalej idącymi żądaniami, a nie chcąc chwilowo ani ganić, ani pochwalać zapowiedzeń od tronu, postanowiło nie brać udziału w dyskusyi nad zaproponowanym już adresem, będącym, jak zwykle, potokującą parafrazą mowy tronowej i wstrzyma się zapewne także od głosowania nad nim.

Do *Polit. Corresp.* piszą z Konstantynopola, że z powodu odbytej konferencji Kiamila baszy z posełm angielskim sir Williamem White krąży w stolicy Turcyi najrozsądniejsze domysły i komentarze. W chwili właśnie, w której wielki wyzyr chciał mówić z posełm, przyjął p. White nader liczne towarzystwo Anglików i Amerykanów, bawiących w Stambule. Utrzymują uporczywie, że idzie o konferencję w sprawie egipskiej, ponieważ właśnie teraz nadeszły od Muktara baszy wyczerpujące memoryały o stanie Egiptu, których Porta dawno żądała. W Konstantynopolu zresztą istnieje przekonanie, że nowe rokowania angielsko-turcekie już rozpoczęte zostały lub też wkrótce rozpocząć będą i że głównym pośrednikiem będzie sir William White.

(*Münchener Allgemeine Zeitung.*)

Sprawy miejskie.

Lwów, 19 listopada.

(=) Całe wczorajsze posiedzenie Rady miejskiej poświęcone było przeważnie dyskusyi nad sprawą reorganizacyi służby sanitarnej. P. Soleski prosił, aby ponownie prezydent podał pod głosowanie wniosek jego o zaprowadzeniu nocnej inspekcji na próbę — wniosek ten jednak tym razem upadł. Referent sekcji V. dr. Goldman przedstawił wnioski o podwyższenie plac i emolumentów lekarzy miejskich, jako też kreowanie jeszcze jednej posady, to jest siódmego lekarza miejskiego. W sprawie tej były różne wnioski, sekcya piąta i finansowa przeszły zgodnie, magistrat zaś i sekcya czwarta (sanitarna) odmówia, a mianowicie:

Magistrat zaproponował: Dla fizyka 1500 i 350 złr., dla trzech lekarzy po 1200 i 300 złr., dla dwóch po 900 i 240 złr., a dla dwóch po 600 i 180 złr. Sekcye druga i piąta zaproponowały: Dla fizyka 1200 i 300 złr., dla czterech lekarzy po 900 i 240 złr., a dla trzech po 600 i 180 złr. Sekcya czwarta zaś zaproponowała: Dla fizyka 1500 i 369 złr., dla dwóch lekarzy po 1200 i 300 złr., dla dwóch po 900 i 240 złr., a dla trzech po 600 i 180 złr.

Po długiej dyskusyi, w której wzięli udział w obronie sekcji sanitarnej bardzo wymownie i pp. dr. Króćwycyński Żegota i dr. Stroynowski, przyjęto ostatecznie wniosek sekcji czwartej z tym dodatkami, że na wszystkie posady mają być rozpisane konkursy.

Jubileusz dziennikarski Henryka Rewakowicza.

Jeden z najstarszych i najzasłużniejszych w kraju naszym polskich dziennikarzy, Henryk Rewakowicz, obchodzi jutro trzydziestą rocznicę rozpoczęcia dziennikarskiego zawodu. — Oczciele jego zasług, jego czystego charakteru, jego gorącego patriotyzmu i stałości przekonań, zbierając się licznie we Lwowie dla złożenia mu serdecznych życzeń i wyrazów szczerzego uznania — a ci, którzy nie mogą pospieszyć do stolicy, — łączą się z Lwowianami w tym pięknym objawie uczczenia prawdziwej zasługi. I my też głos nasz do tych licznych objawów dołączając pragniemy z szanownym Jubilatem nie tylko współnością zawodu ale też i współnością dążeń i przekonań złączyć.

Lat 30 dziennikarskiej pracy! Kto nigdy z dziennikarstwem nie miał do czynienia, albo może tylko o tyle, — że od czasu do czasu zasiłił dziennik jakim artykułem, pod wrażeniem chwili w szczegółowej jakiej sprawie napisanym, ocenić nie może, jak krawatego trudu historia mieści się w takim trzydziestoleciu dziennikarskiem i redaktorskiem. Dla zwykłych zresztą najemników pióra — bo są i tacy — dla takich, co pisac potrafia bez przekonania lub nawet wbrew przekonaniu, jak kto od nich tego zażąda, — dla takich, którzy w to, co piszą, nie włożą cząstki swego ducha i swego życia, ale machinalnie spełniają zadanie sobie *pensum*, praca dziennikarska lekka być może i sił ich nie wyczerpie. Ale nie takim dziennikarzem jest Rewakowicz. On zawód swój pojmuje poważnie, jako publiczną, narodową służbę, on służyć te pełni z całą głębią przekonania i wiary w to, co za pomocą pisma swego szerzy, z całym poczuciem odpowiedzialności za każdą wypowiedzianą myśl, bo wie, że myśl ta w tysiącach umysłów się przyjmie i do bry lub zły kierunek nadać im może. A tak rozumiane i z tem zrozumieniem wykonywane obowiązki dziennikarskie, to ciężki, codzienny wysiłek myśli i uczuć, to nieustająca walka, to codzienne oddawanie cząstki swego życia na usługę ogółu. Takim dziennikarzem był zawsze, takim jest dotąd jutrzejszy Jubilat.

W czasie, kiedy zbiegostwo z jednego obozu do drugiego i odstępstwo od zasad stało się popłatnem i coraz częściej się powtarza — Rewakowicz pokusom nie uległ, ale hardo stoi przy sztabardze, do którego się raz zapisał, przy zasadach, które ukochał i za swoje przyjął. W czasie, kiedy modą się stały działania reakcyjne, mylnie konserwatywnymi przezywane, a służbę publiczną zastępujące służba... po przedpokojach rządowych i pańskich, skąd się czerpie natchnienie i bierze kierunek — Rewakowicz pozostał, czem był, gorącym szermierzem demokratycznej Polski, karku nie ugiął, myśli swej i pióra swego w służbę nie dał, całą samodzielność swą zachował, samym sobą być nie przestał. Można nie zawsze i nie we wszystkich szczegółach zgadzać się z tem, co pisze — ale nie można nie uciezić się i stałości charakteru, gorącego patriotyzmu, czystość bezinteresowności tego człowieka. W obzbie postępowym polskim jest on jednym z najdzielniejszych i najbardziej zasłużonych dziennikarzy. Dość wspomnieć o tem, że kiedy *Kuryer Lwowski*, który w początkach swego istnienia stał na skrajnym lewym skrzydle tego obozu, został później chwilowo przez odstępstwo swego redaktora przerzucony w kierunek wręcz przeciwny, bo stanowczo reakcyjny — Rewakowicz nie wał się opuścić zapewnionego stanowiska, jakie miał w *Dzienniku Polskim*, objął redakcyę zdykredytowanego już i bliskiego upadku *Kuryera*, przywrócił mu kierunek postępowy i rychło wydzwignął go z upadku. *Kuryer* zdobył dzisiaj największą między lwowskiemi pismami liczbę prenumeratorów, wyrabia sobie wpływ w coraz szerszych kołach, a używa tego wpływu na rzecz idei postępowej polskiej, której redaktor jego od początku zawodu swego wiernie służy.

Rewakowicz znany jest dobrze Krakowianom jako przewodnik tegorocznej wycieczki Lwowian do Krakowa, gdzie jego jedrnia, energiczna a ciepła przemowa na dworcu kolejowym prawdziwym obudziła entuzjazm. To też, o ile nam wiadomo, liczne tutajsete stowarzyszenia i korporacje wysyłają na jutrzejszą uroczystość do Lwowa telegramy i adresy. Do głosów tych i my się łączymy, przesyłając naszym towarzyszom broni wycieczki braterskiej czci i podziwowania i najserdeczniejsze życzenia, żeby mu długo jeszcze danem było w pełni sił tak chlubnie i tak jak dotąd skutecznie pracować na pożytek sprawy ojczystej.

Multos ad annos!

Kronika.

Kraków, 20 listopada.

W katedrze na Wawelu jutro w niedzielę o godzinie 10 odbędzie się w grobach królewskich msza za spokój duszy królowej Bony.

W kościele Panny Maryi podczas nabożeń two wykonają jutro o dwunastej godzinie chóry Towarzystwa muzycznego, pod dyrykcją p. Barabasa, mszę Żelęńskiego, z której odpiewaniem będą: Kirye Gloria i Credo. — inne utępy wzięte z repertuaru Beethovena, Mozarta i Haydna. Kwestować na zakład księdza Siemaszki obiecały księżna Cecylia Lubomska, p. prezydentowa Salachowska, Tomaszowa Prylińska, Walerowa Gadomska.

Nabożeństwo dziecinnie za szczęśliwe wyzdrowienie p. marszałka dra Zyblikiewicza, odbędzie się, jak donieśliśmy, w przyszłą środę, staraniem wszystkich cechów tutejszych, a nie wyłącznie tylko cechu rzemiełników.

Dla pożegnania marszałka, ustępującego ze swego stanowiska, wysłany został z Krakowa jako delegat tutejszych rękodzielników p. Michałowski, właściciel bazaru meblowego.

Urzędniczy magistratu dziś jako w dniu imieniny prezydenta miasta dra Szlachetkowskiego wręczył mu album ze swoimi podpisami.

Komitet opieki nad weteranami wojsk polskich 1830—1831 postanowił urządzić bal na ich korzyść dnia 5 lutego 1887. Skład komitetu balowego później będzie ogłoszony.

P. Eugeniusz d'Albert, uczeń wiedeńskiego Richtera i Fr. Liszta w poniedziałek da koncert w naszym mieście. Najważniejsi krytycy muzyczni podziwiają w młodzieńkim pianie niesłychaną technikę, obryzmą się gry, a zarazem spokój i głębokie czucie w oddaniu utworów najcenniejszych mistrzów. Gra p. d'Alberta ma wprawdzie słuchacza w zdumieniu. Prasa europejska nazywa d'Alberta pianistą niezwykłej miary, którego tylko z Karolem Tausig porównać można. Sztuką koncertową p. d'Albert ma być fantazja Tausiga, osnuta na tle „Balki” Moniuszki, którą mistrz skomponował wyłącznie dla siebie, nagromadzając w niej szalone trudności. Po śmierci Tausiga nikt nie ośmielił się jej zagrać prócz d'Alberta. Dawał on koncerty w Londynie, Wiedniu, w Berlinie oraz i mniejszych miastach niemieckich i uzyskał przydomek „genieza fortepianu.”

P. Gubrynowicz, współwłaściciel głośnej firmy księgarskiej lwowskiej, oawi w Krakowie.

† Ks. Piotr Semeniuko, generał zakonu Zmartwychwstańców, zmarł onegdaj w Paryżu w 73m roku życia. Semeniuko urodził się około Tyocyna u P. dlasia. W 1830 roku z uniwersytetu wileńskiego wszedł do powstania i brał udział w walce jako artylerzysta pod Gielgudem i Chłapowskim, z którymi wyszedł do Prus. Na wycołdźwie we Francji zostając w bliskich stosunkach z Mickiewiczem Krasiniskim, Zaleskim Bohdanem, Witiwickim i innymi, należał do najgorętszych patriotów. W roku 1837 wyjechałszy z Paryża wraz z Hieronimem Kajsięwiczem odbył w Rzymie studia teologiczne, — a w 1841 wyświęceni zostali obaj na kapłanów.

W rok później Semeniuko po spisaniu reguły zakonu Zmartwychwstańców wybrany został przełożonym, a urządził ten kilkakrotnie, zaś od śmierci p. Kajsiewicza stał się piastował. — Przed święceniemi w Rzymie przemawiano mu święcie, jeżeli się nie podda pod postulatystwo Propagandy — Semeniuko odrzekł: „Nie możemy złożyć przysięgi absolutnej ojca, gdzie nas poszła, albowiem chowamy się dla Polski.”

Jest rzeczą pewną, że do roku 1843 nie wiadomo dokładnie w Rzymie o wszystkich gwałtach i okrucieństwach Rosji nad Polakami. Pierwszy O. Piotr Semeniuko postarzał się o dostarczenie wiarogodnych sprawozdań, a zdobywszy sobie jako pobożny kapłan znaczenie i wpływ w Rzymie, skutecznie, jak mógł popierał sprawę polską.

O Semeniuko pisywał dość wiele w kierunku filozoficznym. Kazania jego w Krakowie i Lwowie odznaczały się wyższym nastrojem. Pokój jego pamięci!

Zmarli. Karol Witaliński, pełnomocnik ś. p. Ludwika i Anny Sztersztym Helców, zmarł w Krakowie w 50 roku życia. Zmarły znanym był z uczynności i nieposzlakowanego charakteru.

Z teatru. Od niedawna zaprowadził kierownik artystyczny w repertuaru na święta i niedziele sztuki, mogące interesować publiczność rzadziej bywającą w teatrze. Nowość znalazła powodzenie, gdyż w każdą niedzielę teatr bywa pełny, a drugie przedstawienie zwykle dawanej w sobotę nowej sztuki odbywa się we wtorek. Jutro odegrany będzie nader efektowny dramat D'Enery'ego pod tyt. „Meczenica”.

Wstrząsający, świetny pod względem naprężającego przebiegu intrzygi i bogactwa silnych efektów teatralnych dramat Dennege'ego „Meczenica”, którego istotnego powodzenia na scenie naszej nie mogła dyrekcja teatru przez pewien czas kontynuować z nieznanym nam względem wewnętrznych, przedstawionym będzie jak pierwsi z p. Hofman w roli tytułowej. Dziś już połowę miejsce zakupione na to przedstawienie.

Zapiski policyjne. Anna Błoniarz, z Klikuszowy wysłędzona i przyaresztowana została na żądanie swego męża, k óremu zabrala różne przedmioty dokumenty i kwotę 50 zlr. i z domu potajemnie się wydłła.

Józef Świba, włóczęga, przetrzymany został dziś w noc w Czarnej Wsi i oddany przez stróża nocnego do dyrekcyi policyi z powodu, że przydykano go w cudzem mieszkaniu, do którego wszedł potajemnie w zamiarze popełnienia kradzieży.

U Napoleona Klesela w Dąbju znajduje się pies (chart), który się do niego przybłąkał przed kilku dniami.

Z Królestwa Polskiego. Przyjmowanie obcych poddańców do służby rządowej ma być bezwarunkowo na przyszłość wzbronione, a jak donoszą gazety rosyjskie, ma być jednocześnie zniesiony przywilej, na mocy którego obcy poddańcy, przyjmujący poddaństwo rosyjskie, byli przez dwa lata wolni od podatków.

Dla pasażerów, przybywających Wisłą z granicy Austrii, ma zarząd cłowy uczynić udogolenienie. Dotąd pasażerowie ci w celu zaawizowania paszportów i przegladu rzeczy, przewiezionych przez nich, musieli odbywać daleką pielgrzymkę do komory. — Otóż w celu uniknięcia tej niedogodności nad brzegiem Wisły będzie w roku przyszłym wzniesiony domek, w którym pomieszczonej zostanie straż gra-

niczna i ta będzie załatwiać pasażerów. Na budowę tego domku władza wyasygnowała 1.600 rs.

W Białej w piątek dnia 26 bm. o godzinie 8 zrana odbędzie się staraniem Czytelnicy polskiej w kościele parafialnym białskim nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Adama Mikiewicza, nastąpi zaś w dniu 27 bm. odbędzie się w Czytelnicy wieczorek muzyczny-deklamacyjny z łaskawym współudziałem panny Heleny Preisler i pp. Jana Ostrowskiego, Jana Kuczyry i Józefa Wesselgo.

Rekruci polscy z Księstwa Poznańskiego i Prus Zachodnich, zaciągnięci w roku bieżącym do wojska, pomieszczeni z-stali — stosownie do zapowiedzi ministra wojny, wygłoszonej podczas rozpraw nad ustawami antipolskimi — prawie bez wyjątku w pałkach żałogowych po za lwym brzegiem Elby. Tak donosi *Börsen-Courrier*.

Malutki wygnaniec. *Kurier warsz.* pisze: Ko-respondent nasz z kaliskiego donosi o następującym charakterystycznym fakcie wydalenia z granic państwa niemieckiego dwuletniego chłopczyka. Wydalony młodek, który nie może jeszcze mieć pojęcia o tem, co się z nim dzieje, nazywa się Czesław Jaworski. Na kilka miesięcy przed urodzeniem stracił on ojca, a matka przyjsze na świat dziecięcia przypłaciła własnem życiem. Sierotką zajęła się rodzona siostra zmarłej, pani Felicya Osińska, żona, obywatela ziemskiego z pod Pleszewa w Poznańskiem. Nikomu nawet na myśl nie przyszło, aby mały Czesław podlegał banicy, a jednak w dn. 4 bm. p. Osiński otrzymał od laudrata wezwanie, w którym powiedziano, „aby przebywający w jego domu Czesław Jaworski, poddany rosyjski, w przeciągu 3 dni opuścił cesarstwo niemieckie pod zagrożeniem zapłacenia 150 marek kary i przymusowego odstawienia do granicy.” Słowem, do dwuletniej dzieciny zastosowano formę banicyjną zupełnie tak samo, jak do człowieka dorosłego. Jest to zarazem smutne i komiczne. P. O. czynił rozmaite starania, aby odwieść rozkaz wyjazdu, nie nie pomogło i pani O., przywiązana do siostrzenca, jak do własnego dziecka, wyjechała już w dn. 14 bm. do Królestwa, a mianowicie do Kalisza. Światłomi rzeczy utrzymują, iż w wydaleniu młodek tkwił cel zniechęcenia pana O. do pobytu w Poznańskiem i sprzedaży majątku. To się jednak nie uda, gdyż p. O. nie myśli o sprzedaży folwarku, a postanowiłszy żonę na stałe mieszkanką pozostawił w Kaliszu, będzie tam od czasu do czasu dojeżdżał.

Powrót do Vaterlandu. Partye kolonistów niemieckich, oddawna osiadłych na Woliuni, przeciągają od dni kilku przez Warszawę, z zamiarem powrotu do ojczyzny, lub dalszej emigracyi do Ameryki. Jeden z tych kolonistów opowiada, iż od paru lat czasy dla kolonistów są fatalne i wielu jego sąsiadów posprzedawało już za bezcen swe własności, aby wszystkiego do reszty nie stracił. Przed 20tu laty, według zeznania tegoż kolonisty, wszystkim Niemcom w tej okolicy doskonale się powodziło. Opuśczeni polską ziemię polską można krzyżkiem na drogę.

Z Lipska. Przed niedawnym czasem usunięto stojący przy drodze między Lipskiem a jego przedmieściem kamień, położony na pamięć generałowi Dąbrowskiemu. O pomniku ks. Józefa Poniatowskiego i jego restauracyi zupełnie nie slychać, pomimo że ta koncepcja jest potrzebna. Znajduje się na także jeszcze w rynku tablica pamiątkowa, wmurowana w kamienicy, w której ks. Józef Poniatowski podczas przechodu wojsk napoleońskich mieszkał.

Polaków, zamieszkałych stale, po części samodzielnych, znajduje się w Lipsku kilkunastu, lecz zdaje się że panom tym należeć do istniejącego Towarzystwa przemysłowców polskich, byłoby ubliżeniem i dlatego Towarzystwo składa się jedynie z ludzi młodych, zwłaszcza czeladzi, którzy pomimo swej gorliwosci Towarzystwa podnieść nie mogą, gdyż nieraz zbyt krótko są jego członkami i z tego powodu liczba członków Towarzystwa rzadko kiedy przechodzi 15. W okolicy bardzo dużo ludu polskiego, pracującego po fabrykach, w które Saksonia bogata, spotyka się go zwłaszcza przeważnie w niedzielę na nabożeństwie w kościele katolickim. Dnia 7 bm. odbył się tu wieczorek świąteczny, urządzone przez Towarzystwo serbsko-żydowskie, w którym wzięło udział Towarzystwo przemysłowców polskich oraz Towarzystwo czeskie „Waclaw”.

W Rapperswyli w roku bieżącym, jak i w latach ubiegłych, obchodzona będzie 29 bm. 56 rocznica listopadowego boju o wolność. Uroczystość poprzedzi nabożeństwo żałobne w miejscowej parafii, poczem w sali muzeum odbędzie się posiedzenie, na które otrzymali zaproszenie bawijacy na obczyźnie Polacy, jak i żywcili sprawie polskiej obywatele innych narodowości. Na posiedzeniu odczytaniem będzie sprawozdanie zarządu muzeum.

Adwokat-tenor. Verdi odkrył nowego tenora. — Podróżując przed niedawnym czasem, spotkał się ze znanym adwokatem z Rovigo, drem Baldini, a gdy ten zaśpiewał mu kilka ary, doradził stanowczo, aby porzucił karierę prawniczą i uczył się śpiewać, gdyż ma kolosalny głos. — Dr. Baldini usłuchał i w dniu 9 b. m. debiutował po raz pierwszy w Rovigo. Przepiętny tenor szczególny przedstawiał widok. Wszyscy sądziwicie, cała adwokatura była zbrana, a na galeriach znajdowało się mnóstwo podejrzanych indywiduów, uwolnionych przez Baldiniego od szubienicy. Nareszcie, gdy w trzecim akcie śpiewał adwokat wyrzucił z całą łatwością wysokie c, obdarzony został wieniec, na którego wstęгах umieszczony był napis: „Od wdziednego uwolnionego”. Dr. Baldini otrzymał już kilka bardzo krzyżnych propozycyí do teatrów większych miast.

Jubileusz uniwersytetu w Bolonii. Senat akademicki uniwersytetu boloińskiego, na zasadzie święto-krzyżnych dokumentów, dotyczących epoki założenia wszechnicy, postanowił, iż 800-letni jubileusz uniwersytetu obchodzony będzie na wiosnę r. 1888. Dotychczas sądzono, iż siędzi wszechnica boloińska założona była dopiero w r. 1119. Na uroczysty obchód jubileuszowy zaproszone być mają wszystkie cudzoziemskie uniwersytety.

Dla szachtów. Po jednym z obywateli ziemskich, zmarłym niedawno w okolicach Kowna, pozostał bardzo oryginalny księgozbiór. Składa się on wyłącznie ze specjalnych dzieł, traktujących o zasadach i historii gry szachowej. Księżek zbiór ten liczy 350 tomów; oprócz tego 1200 czasopism, rycin i tablic, manuskryptów, oraz korespondencyę ze znakomitymi szachi-tami.

Przeciw kobietom. Czasopismo przeciw kobietom znacznie wychodził w Niemczech pod redakcyą Ferdynanda Grossa. Celem tego czasopisma ma być walka z uroszczeniami pań, które żądają z jednej strony zupełnego równouprawnienia z mężczyznami, z drugiej zaś wymagają dla siebie osobnych grze-

zności, ustępstw, uwzględnienia ich słabości, czyli przywilejów. Prospekt czasopisma, mającego wychodzić p. n. „Nieprzyjaciel kobiet“ (*Der Frauenfeind*), oświadcza, że jest za równouprawnieniem, lecz żąda od niewiast, aby były rzeczywiscie współzdrę męgożynom, a nie lepiej od nich położone.

Przeznosność. Do jednego z lekarzy radomskich zgłosiło się dwóch starozakonnych z prośbą o dokładne zbadanie stanu zdrowia jednego z nich. Byli to przysli teś i zięć, z których pierwszy za warunek wydania za żonę swej córki położył oględziny lekarskie zięcia. Jest to przeznosność praktyczna, ale przypomina zanadto oględziny weterynaryjne.

Medal małżeński. Mania noszenia medali i znaczków wcale nie mniejsza jest u Niemców jak u Rosyan n. p., którzy czasem po kilkadziesiąt tych świadczeń na piersiach wyczo. W tych czasach cesarz Wilhelm i cesarzowa Augusta ustanowili jubileuszowy medal małżeński, który udzielany ma być żądziwym, niepotrzebującym zapomogi, małżeństwom w Prusach i innych prowincjach na pamięćkę zło-tego lub brylantowego wesela. Medal ten bity ze srebra ma na jednej stronie wizerunek cesarza i cesarzowej, a na drugiej napis: „Cieszcie się nadzieją, bądźcie cierpliwymi w smutku, nie porzućcie m dlitwy”. Medale udzielane być mają małżeństwom, które tak poczytem, jak gorliwym spełnianiem obowiązków względem społeczeństwa mogą służyć za wzór innym.

Jest nadzieja, że ustanowiony zostanie również medal dla każdego ojca, którego syn służy w armii niemieckiej, lub którego córka wyjdzie za żonę za oficera.

Mianowania. Prof. gimnazyalny w Rzeszowie, Józef Taborski, mianowany został profesorem przy gimnazjum św. Jacka w Krakowie.

Rzeczywistymi nauczycielami mianowani: suplent przy gimnazjum tarnowskim, Andrzej Jezierski, dla gimnazjum w Tarnopolu; suplent przy czwartym gimnazjum w Rzeszowie; i suplent przy gimnazjum brzeskim, Adam Paszczyński, dla gimnazjum w Jarosławiu.

Odnaczenia. Radca namiestnictwa i kierownik starostwa w Bochni, Juliusz Wasil, przeniesiony na własną prośbę w stan stałego spoczynku, otrzymał wyrazy cesarskiego uznania.

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 21 listopada: Po raz czwarty: „Meczenica (*Martyre*), dramat w 5 aktach z francuskiego pp. D'Enery i Terbe, z panią Hoffmanową w tytułowej roli.

We wtorek 28 listopada: Po raz drugi: „Adwokat bez klientów”, komedia w 3 aktach pp. Ad. Alfa Abrahamowicza i Lucyana Kwiecińskiego.

W nauce: „Chamillac”, komedia w 5 aktach Oktawiusza Feuilleta — i „Lekkołuch”, komedia w 3 aktach Józefa Blizińskiego i Zygmunta Sarneckiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Ogłoszony przez redakcyę *Swiutu* konkurs na powieść, został w tych dniach rozstrzygnięty. Nagrodę w ilości rs. 100 przyznano p. Maryi Rodziejewicz za powieść p. t. „Strogi dziadunek”.

— Warszawskie muzeum przemysłu i rolnictwa w tych dniach rozpoczyna mozolną pracę nad drugim wydaniem wielkiej „Encyklopedyi rolniczej”. Za podstawę posłuży pierwsza edycja z przed lat dziesięciu, której nakład całkowicie został wyczerpany, po której jednak pozostały kosztowne drzeworyty i cenne rękopisy wartości około 10.000 rubli, będące własnością muzeum. — Komitet redakcyjny niebawem będzie zorganizowany przez dyrektora muzeum, dziekana p. Stanisława Przystańskiego. Dziś komplet tomów dawnej „Encyklopedyi rolniczej” nabyć można zaledwie za 60 rubli, podczas gdy początkowo kosztował 20 rubli. Nowa edycja podobno będzie jeszcze tańsza.

— Paweł Heyse oprócz dramatu biblijnego pod tytułem „Mądrość Salomona”, posiadającego jakoby wielkie zalety poetyckie, wykończył jeszcze obecnie trzaktową komedję, noszącą tytuł „Boże! straż mnie od moich przyjaciół”.

— Aktorka, Eleonora Duse, jedna z najlepszych przedstawicielek salonowego dramatu francuskiego we Włoszech, zwróciła się do Renana z prośbą o pozwolenie wystawienia najnowszego dzieła jego: „Księżni z Jouarre”. Renan prosił tej niezwłocznie uczynić zadość, a pani Duse powierzyła przedtłumaczenie dramatu na język włoski poecie Panzeczchi. Za miesiąc odbył się ma pierwsze przedstawienie „Księżni z Jouarre”, oczekiwane, jak się łatwo domyśleć, przez publiczność i krytykę z wielką niecierpliwością.

— „Le cabotinage.” Pod tym tytułem ukazała się na półkach księgarskich w Paryżu powieść p. Jerzego Laehaud, syna znakomitego adwokata paryskiego, również adwokata i talentowanego autora. Pisma zagraniczne głoszą, że od czasów ukazania się „Dziela” Zoli żadna książka nie wzbudziła do tego stopnia uwagi literackich sfer Francyi, co wspomniana wyżej powieść. *Cabotinage* zaczy właściwie komedyantwo, ale w tym razie oznaczać ma żądę pozowania, reklamy, żądę stania się głośnym choćby za pomocą najgłędniejszych środków. „To nie duma, to jej parodia, nie jesto ambicya, to jej widmo. Jestto plaga czasu, główny czynnik upadku Francyi, to jest *cabotinage*” — oto końcowe zdanie powieści p. Laehaud, który z istotną prawdą życiową skreślił typy z wyższego towarzystwa paryskiego zaczerpnięte. Świetnym jest podobno opis „balu wariatów” urządzonego przez wszechpoteżną królową mody i szyku księżnę V-nadour, oraz skreślenie widwiska cyrkowego, zorganizowanego „na złość” księżnej przez hrabinę Vernison bohaterkę romansu.

— „Lekkołuch”, komedia pp. Sarneckiego i Bliźńskiego, od której i krakowska publiczność wiele sobie obiecuje dobrego i której niecierpliwie oczekuje, odegrana ma być dziś po raz pierwszy na scenie poznańskiej.

Dział ekonomiczny.

Dostawy dla armii. W komisyi budżetowej delegacyi austriackiej d. 15 b. m. przy obradach nad zwyczajnym budżetem ministerstwa wojny przy tytule: „mundury i pościel” zabrał głos del. Czerkawski, i rzekł: W roku weszłym nadeszło od przemysłowców galicyjskich 17 petycyj tej treści, aby umożliwiono im udział w dostawach dla wojska, n. p. przez powiększenie liczby konsorecyów, którym się porusza pokrywanie potrzeb armii. Petycyje rzeczono zostały przekazane ministerstwu wojny do oceniaenia, przyczem poruczone mu, aby wzięło pod dojrzałą rozwagę kwestyę możliwego wciągnięcia stowarzyszeń przemysłowych do szeregu konsorecyów. Ponieważ w tegorocznych przedłożeniach nie ma o tem wszystkim ani wzmianki, prosi mowca tedy ministra wojny o danie w tej mierze odpowiednich wyjaśnień.

Na to minister wojny oświadczył, iż sposób nabywania rzeczy, potrzebnych dla armii, musi być zastosowanym ściśle do wymagań mobilizacyi. Wobec tych wymagań muszą zejść na plan drogi wszystkie inne interesy; pomimo to gotów jest uwzględnić wedle sił i możliwości życzenia poszczególnych krajów. Decentralizacya musi opierać się na konsorecyach, które dostarczają odpowiedniej i zupełnie pewnej rękomyi. Czynniono w tej mierze studia, sprawa jednak nie może mieć bezpośredniego rezultatu przed wygaśnięciem ośnośnych kontraktów. W każdym razie zarządzone zostanie swojego czasu w tej kwestyi, co okaże się potrzebnem. Ministerstwo nie zaniecha korzystać z rad i uwag.

Podatek zarobkowy mleczarni spólnych.

W kwestyi, czy mleczarnia, która przerabia i zbryla jedynie tylko produkt swych członków, ma być uważaną za przedsiębiorstwo przemysłowe, czy za uboczny przemysł rolniczy w myśl artykułu 5 a, ces. patentu z dnia 20 grudnia 1859, oświadczyła się berlińska Izba handlowo-przemysłowa w orzeczeniu wystosowanym do morawskiego namiestnictwa za ostatnim zapytraniem. Wskazała przytem na Vorarlberg, gdzie istnieją liczne stowarzyszenia posiadaczy bydła mlecznego, przerabiające otrzymane mleko we wspólnych mleczarniach na własny rachunek. Wprawdzie ze strony urzędów podatkowych tamże probowano te mleczarnie jako przemysł poddany podatkowi zarobkowemu, po przejściu jednak przez należne instancyje przeważyło zapytranie, że takie wspólne gospodarowanie uważanem być nie może jako samodzielny przemysł. Obecnie rozstrzygnęło ministerstwo spraw wewnętrznych, że mleczarnia, przekazująca tylko produkt swych uczestników, nawet chociaż za pomocą metody fabrycznej przerabia i i potem sprzedaje, należy do produkcyi rolniczej, nie podlegającej przepisom ustawy przemysłowej. Rzeczy nie zmienia i ta okoliczność, gdy sprzedaż mleka i produktów mlecznych odbywa się w kilku, publiczności przystępnych lokalach i wyrób produktów dalszych odbywa się metodą fabryczną.

Podwyższenie cła w Szwajcaryi. Według telegraficznego doniesienia z Berny dn. 18 bm. Rada związkowa postanowiła zaproponować zgromadzeniu związkowemu znaczne podwyższenie cła na drzewo użytkowe, obawie, rakwiczki, masło, męsiwa, mąkę, suragaty kawowe, wyroby tytułowe, piwo, wino w beczkach, tkaniny bawełniane, lniane i wełniane, wyroby krawieckie, futra i drobiazgi, oprócz tego zastrzedz dla siebie użytek z artykułu o ole odwetowem, które przewidziane jest w powszechnie ustawie cłowej.

Stwardnienie nafty. Czytamy w *Słowie* warszawskim: Po długich i niefortunnych próbach udało się wreszcie chemikom naftę surową, równie jak i rafinowaną (petrol i kerosine) dyproprowadzić do takiego stopnia stwardnienia, że może być ładowana i wysyłana jak węgiel kamienny. Forma ta przedstawia podwójną korzyść: 1) surowiec i oczyszczona nafta z plynu zamienia się w ciało stałe; oba te produkty dają się znowu przywrócić do pierwotnego stanu plynego, nie tracąc bynajmniej koloru i palą się potem również jasno. Kilku fachowców, a między nimi pewien profesor chemii, nie dowierzali temu wynalazkowi, operując na twierdzeniu, że kwas węglany i wód nie wchodzi w żadne chemiczne związki. Wynalazca, nie chcąc uchodzić za bliagiera, wobec grona protestujących, odbył swą próbę. Udała się ona znakomicie. W praktyce przedstawia się pytanie: czy przewóz nafty stwardnionej będzie tańszym? Ponieważ pozostawia się zupełnie do woli producentów stwardnioną naftę wysyłać bądź w skrzyńkach, lub brytlach i kloach, korzyść i oszczędność zatem polega na wadze, na kosztach opakowania i usunięciu specjalnych wagonów. Dalej — wszelkie, dość kosztowne, środki oszczędności stają się zbędne, gdyż stwardniona nafta nie eksploduje. Oszczędza się także na transporcie pustych, wypróżnionych z nafty wagonów. Dodać należy, że waga nafty po stwardnieniu pozostaje tą samą, a oprócz tego traci ona niemniej swój zapach. Wynalazek stanowić będzie kolosalny przewrót w dotychczasowym nartowym przemysle. Wkrótce zapewne we wszystkich krajach otworzą się rafinerie, przerabiające tanio rosyjski, galicyjski, amerykański i indyjski surowiec.

Komisya szacunkowa kolei obwodowej. W d. 15 b. m. rozpoczęła czynności swe sądowa komisya szacunkowa, wyznaczona do oznaczenia wynagrodzenia za grunta, wywłaszczzone pod budowę kolei cyrkumwalacyjnej. W skład komisyi tej wchodził dla gruntów, leżących w obrębie Sądu delegowanego miejsc, w Krakowie p. Pawlikowski, o. k. asunktant sądowy, zaś dla gruntów, leżących w obrębie Sądu powiatowego w Podgórzu p. Kazimierz Merkl, adiunkt. Jako znawców sądowych powołano na przewodniczącego p. Skirlińskiego oraz pp. Władysława Struszkiewicza i Dieta. Dla pewnego szczegółowego wypadku w Podgórzu zawezwano jako znawców pp. Skirlińskiego, Matusińskiego i Gebuera.

Jako zastępcy kolei Północnej interweniują pp. Dr Maksymilian Machalski, adwokat, dr. Krans, sekretarz dyrekcyi, oraz Postulka, inżynier sekcyjny. Znawcy pomienieni oznaczyli w Krowodrzy cenę jednego morga gruntu na 1250 do 1350 zlr., — a nadto odszkodowanie za utrudnienia gospodarskie i t. p. po 500 zlr. w stosunku do morga zajętego gruntu. Sądeł gruntu z realności, należącej do fundacyi Helclowskiej, oznaczony został na 5 zlr. 50 ct. w. a.

Nadmieniamy tu, że dr. Kraus ośiarował wywłaszczonym właścicielom po 1 zlr. 35 ct., następnie

po 1 zlr. 50 ct. za sążeł kwadratowy; właściciele zaś żądali po 2 zlr.

Nie przesadzając zupełnie, jakie wywłaszczonym posiadaczom gruntowym wynagrodzenie przysza odnośny Sąd, który wedle ustawy wynagrodzenie przez znawców podane, może zniżyć lub podwyższyć, wyraził musimy nasze ogromne zdziwienie z powodu tak niskich cen, przez znawców podanych, skoro mógł ziemi w Krowodrzy, dający czystego rocznego dochodu około 100 zlr., oceniają najwięcej na zlr. 1.350.

W Krakowie samym nie kupi nigdzie sążnia gruntu za 5 zlr. 50 ct., a taką to sumę oznaczono za grunt z fundacyi Helclowskiej. — Najmniejsza nam wiadoma cena na Błoniach w miejscu mokrem nad Rudawą wynosiła przed kilku miesiącami 6 zlr., a dzisiaj podniosła się już do 10 zlr.

Nie sądzimy, aby w intencyi ustawodawcy lub nawet w dobre rozumianym interesie samej kole Północnej leżało oznaczanie minimalnej ceny za grunt wywłaszczony; wierzymy mocno, iż pp. znawcy jako zawodowi rolnicy znają dobrze wartość a raczej dobroć gleby, sama ta znajomość jednak nie wystarcza, tu trzeba jeszcze uwzględnić stosunki miejscowe.

W rokowaniach ugodowych z Węgrami od ostatniej konferencyi przeszłego miesiąca zapanowała zupełna cisza. Na żądanie gabinetu austriackiego, aby się porozumieć co do wyraźniejszego i ściślejszego określenia przepisów wykonawczych przy ocenianiu gatunków nafty zagranicznej, rząd węgierski nie przysłał; natomiast rząd austriacki nie odpowiedział dotąd na ostatnią propozycyę rządu węgierskiego co do innego określenia rodzajów nafty w ustawie cłowej. Pierwsza propozycya leży w kompetencyi władzy wykonawczej, druga należy do parlamentu. Pierwsza jest na razie praktyczniejszą i pilniejszą, bo może usunąć, a przynajmniej zmniejszyć defraudacyjne cłowe; jednak Węgrzy na nią nie przystają.

Sprawa ta może teraz będzie znowu poruszona, bo minister handlu Bacquehem udaje się d. 20 b. m. do Pesztu na konferencyę, chociaż — jak się zdaje — głównym celem jest porozumienie się co do warunków traktatu handlowego z Rumunją.

Bądź jak bądź uroda z Węgrami na dalsze dziesięciolecie nie doszła; dlatego Węgrzy wypowiedzą formalnie związek cłowo-handlowy, z czego nie wynika, by nie był na nowo zawarty.

Konwersacya listów hipotecznych 6 pro. banku hipotecznego dozwolona przez rząd rozpocznie się d. 1 grudnia losowaniem tych 5 proc. listów, które dotąd są jeszcze w obiegu.

Wszystkie w tem ciągu ni wylosowane listy 6 proc. hipoteczne wypłacone będą 1 czerwca 1887 r. „al pari”, znajdujący się zaś przy nich bieżący kupon wypłacony będzie za czas bieżący od 1 marca 1887 r. do 1 czerwca 1887 r. w kwocie 1 zlr. 50 cent. od każdych 100 zlr. Przed rozpoczęciem jednako tegoż losowania mogą posiadacze 6 proc. listów hipotecznych najpóźniej do dnia 28 listopada 1886 r. skonwertować je na 5 proc. listy hipoteczne, a to pod następującymi warunkami:

Za każde 100 zlr. kapitału w 6 proc. listach hipotecznych z bieżącymi kuponami, których pierwszy platny dnia 1 marca 1887, otrzyma posiadacz tychże 100 zlr. w 5 proc. listach hipotecznych z bieżącymi kuponami, których pierwszy platny dnia 1 maja 1887 z dopłatą w kwocie 2 zlr. 25 ct. w gotówce.

Tajemnica hamburskiej loteryi klasowej. Z pomiędzy wszystkich rozmatych niemieckich loteryi klasowych, szczególnie hamburska zalewa monarchię austro-węgierską powodziami inseratów i prospektów za pośrednictwem swych kolektorów. Jakkolwiek nie chcemy utrzymywać, aby loterya hamburska, czyniła u nas najwięcej hałasu, była sama przez się oszustwem, to przecież każdy świadomy rzeczy spostrzędz oddawna, że sposób, w jaki prospekta te są układane, nie ma na celu czego innego, jak tylko obłamanie publiczności, a raczej wyzyskanie tejże. Gdy bowiem w tych inseratach i prospektach, dołączanych do gazet jako dodatki nadzwyczajne, znajdują się najpierw wszystkie planem ciągnięcia oznaczone wielkie wygrane tłuściemi dużemi czcionkami drukowane, z wychwalaniem wszystkich zalet tej loteryi, następuje potem zazwyczaj doniesienie, że cały los kosztuje zlr. 3-50. Zainteresz to łakoma za 3 zlr. 50 ct. wygrał los główny w ilości 500.000 marek, (jeżeli mianowicie główna wygrana 200.000 marek i premia 300.000 mrk. na ten sam los padną, co zaledwie na sto lat raz się przytrafi). W istocie rzeczy kosztuje wszakże cały los, mianowicie wszystkie siedm klas wyżej 75 zlr. (na loteryi klasowej pruskiej za cztery klasy 112 zlr., a na saskiej pięć klas 128 zlr. w. a.). Jeżeli tedy skutkiem hałaśliwej reklamy gazeciarskiej, przez kolektorów loteryi hamburskiej, na wielką skalę rozwiniętej, ktoś żatwowny poszle tych 3 zlr. 50 ct. w mniemaniu, że może za to wygrać marek 500.000 lub 200.000 itd., to ujrzy się srode zawiedzionym, gdyż za tych 3 zlr. 50 ct. zyskuje tylko prawo przycięcia do klas dalszych, ale gra tylko w pierwszej, która posiada najwyższą wygraną tylko 50.000 marek. Chcąc tedy w nadziei trafienia wielkiego losu, tj. głównej wygranej, potrzeba grać dalej przez wszystkie sześć klas następnich i płacić za każdą klasę przepisaną wkładkę, mianowicie za drugą klasę 12 marek, za 3, 4 i 6 po 24 marek za każdą, zaś za siódmą nareszcie, w której dopiero wyogasa się główna wygrana, potrzeba zapłacić jeszcze 18 marek.

Słusznie przypuścić można, że po większej części ci, którzy próbują szczęścia na loteryi hamburskiej, nie wytrwają do końca, tj. nie zechcą grać przez wszystkie klasy. Wielu będzie takich, co nawet już wkładki za drugą klasę przykowal nie zechcą. Znajdują się tacy, co opłacą jeszcze może drugą i trzecią klasę, ale z pewnością mało który zechce przetrwać całą grę przez wszystkie klasy. Dla kolektora jest wszakże każdy stawiający, który nie dotrwa do końca, pewną wygraną, gdyż kto kupuje u niego los na 5, 6 lub 7 klasę, musi złożyć zarazem jako dopłatę dodatkową — należność za wszystkie klasy poprzednie.

wnątrz losy zagranicznych lotery klasowych, a nadto ci, do których były adresowane, musieli jeszcze płacić karę pieniężną. — (Nadzieja.)

Sprawa bułgarska.

General Kaulbars opuszcza dziś Sofię i udaje się do Konstantynopola. Fakt ten, będący najważniejszym wypadkiem obecnej chwili, daje się w tak różnorodny sposób tłumaczyć, iż ostrożność nakazuje powstrzymać się na razie od wszelkiego stanowczego sądu. Z ostatniej noty, którą rząd bułgarski otrzymał przedwczoraj, dowiadujemy się, że Rosya nie odwołuje zniechęconego w Bułgarię dyplomaty, ażeby go zastąpić innym, lecz że zrywa ona zarazem wszelkie dyplomatyczne stosunki z Bułgarią i pozostawia ją na pozór własnym losom. Według przyjętego w świecie dyplomatycznym zwyczaju, krok taki zwykł poprzedzać bezpośrednio wypowiedzenie wojny. W tym jednak wypadku, może Rosya, zachowując praktykę dyplomatyczną, nie chwycić się tego ostatecznego środka. Bułgaria jest bowiem dotychczas hołdowniczym państwem Turcyi i jako takie, nie może być według litery międzynarodowego prawa, uznana za stronę wojującą. Ks. Aleksander Battenberg uznał to poniekąd w liście wystanym do sułtana podczas wojny serbsko-bułgarskiej. Dopóki zatem Rosya utrzymuje stosunki z lennym panem Bułgari, nie można uważać nawet odwołania konsułów za jej ostatnie słowo.

Być co bądź dzisiejszy stan długi potracić nie może. Odwołując Kaulbarsa miano już w Petersburgu niezawodnie ułożony z góry plan dalszego postępowania. Być może, iż generał Kaulbars przygotował przed swym wyjazdem nowy przewrót w Bułgari, który wybuchnie w chwili, gdy jego sprawa będzie już poza granicami kraju. W takim razie mogłaby Rosya pozować znowu na opiekunkę słowiańskich braci, którzy pozabawieni na chwilę jej pieczy, nie potrafili powstrzymać się od domowej walki.

Możliwym jest także, że Rosya zapewniła już sobie u gabinetów zagranicznych poparcie swego kandydata i chce mu ułatwić przyjęcie w Sofii, wolała na księcia usunąć Kaulbarsa, ażeby w orszaku nowego księcia wysłać tam nowe grono swych reprezentantów. Przystąpienie do zyskuje potwierdzenie w artykule Norddeutsche Allgem. Ztg. która zapowiada w ostatnim numerze rychłe porozumienie się mocarstw w sprawie kandydatury.

W związku z podaną wczoraj przez nas wiadomością o projekcie zwołania konferencji jest doniesienie z Rzymu, iż projekt wyszedł od rządu włoskiego. Polit. Corresp. zamieszcza następującą depeszę z Sofii: „Rząd bułgarski wiedział już od pięciu dni, iż generał Kaulbars zamierza opuścić kraj wraz ze wszystkimi konsułami rosyjskimi. Władze bułgarskie w całym kraju otrzymały od rządu rozkaz ułatwiać reprezentantom Rosyi i osobom zostającym pod opieką rosyjską wyjazd z kraju i starać się o unikanie wszystkich, co by mogło wywołać rozruchy, gdyż pod tym względem panują tu jeszcze obawy. W Sofii utrzymują, że rząd rosyjski przedłożył mocarstwom europejskim memoriał o wypadkach bułgarskich i o postępowaniu gen. Kaulbarsa.“

W Indep. Belge znajdujemy korespondencję z Petersburga, której autor, zajmujący tam dyplomatyczne stanowisko, przedstawia w różnych barwach zupełną bezradność, jaka opanowała wpływową sferę rosyjską. Polityczny odwrót Rosyi, w sprawie bułgarskiej, byłby hasłem do rewolucyi wewnątrz cesarstwa; do wypowiedzenia zaś wojny nie ma Rosya, jak korespondent utrzymuje, dosyć odwagi wobec koalicji innych państw europejskich. Car zawezwał w tych dniach do Petersburga słynnego bankiera berlińskiego Bleichrödera w celu zaciągnięcia wielkiej pożyczki. Mimo tego zaproszenia Bleichröder nie wyjechał dotychczas do stolicy Rosyi.

Dziennik włoski Opinione nie sądzi, iżby wieści o przygotowaniach wojennych w Krymie mogły zaniepokoić opinię publiczną w Europie, gdyż Rosya musi się liczyć z wolą Włoch, Anglii, Austrii, a prawdopodobnie i Niemiec, które nie pozwolą na obalenie traktatu berlińskiego. W Rzymie krają niezbyt zresztą pewna wieść, że w razie gdyby przyszło do demonstracji flot na morzu Czarnym, Włochy przyłączy się do niej i wysłać na swej stronie pięć statków wojennych i flotyllę łodzi torpedowych.

Do powyższych doniesień i sądów dziennikarskich dołączyć musimy świeży artykuł w Journal de St. Petersb. o znaczeniu obrad w austriacko-węgierskich delegacjach. Dziennik ten chciałby widocznie wzbudzić wątpliwość co do przyjaznych stosunków Austrii z innymi mocarstwami i przedstawić rząd austriacki jako burzyciela porządku, nie mogącego liczyć na poparcie sprzymierzeńców. J. de St. Petersb. wyraża się jak następuje:

„Prasa europejska wyprowadza z mowy Kalnokye wnioski pokojowe, co świadczy, że pragnienie pokoju jest ogólne; jeżeli jednak w Europie wierzą w utrzymanie pokoju, to dlatego, że wiadome są wszystkim pokojowe zamiary Rosyi; dlaczego więc, skoro tak jest, słyszymy z ust Kalnokye'go jakieś niepotrzebne wyzwania? Takie sobie stawia pytanie opinia publiczna, której niełatwo pogodzić ze wyzwaniem z istnieniem potrójnego przymierza. Dlatego wątpić trzeba, ażeby Kalnokye wygłosił swą mowę z upoważnienia Niemiec.“

(Telegramy „Nowej Reformy“.)

Warna, 20 listopada. Tutejszy konsul rosyjski otrzymał od gen. Kaulbarsa polecenie opuścić Warnę w przeciągu trzech dni. Wczoraj oddawał on członkom ciała konsularnego pożegnane wizyty i polecał ogólnikowo poddanych rosyjskich ich opiece. Konsul pozostawił na naczelnika kancelaryi konsularnej i odpłynął jutro na okręcie „Merkur“ do Odessy.

Petersburg, 20 listopada. Prac. Wiestnik ogłasza komunikat urzędowy, według którego Kaulbars ma dziś rano opuścić Sofię z powodu zajść w Filipopolu, wszystkie zaś konsuły rosyjskie w Bułgari i Rumelii otrzymali również polecenie opuścić kraj.

London, 20 listopada. Biuro Reutersa donosi, że z powodu odjazdu generała Kaulbarsa z Bułgari spodziewają się zupełnego zerwania stosunków między Rosją a Bułgarią. Samowolne postępowanie Kaulbarsa miało na celu przyspieszenie przesilenia, które dotkliwie da się użuć mocarstwom, opierającym swą politykę na traktacie berlińskim. Biuro Reutersa zaprzecza na mocy upoważnienia pogłoskom, jakoby lord Idlesleigh dał odmowną odpowiedź na zapytanie posła rosyjskiego, czy Anglia poparałaby kandydaturę księcia Mingrełskiego; twierdzi ono stanowczo, że lord Idlesleigh takiej odpowiedzi nie udzielił. Anglia pragnie zgodnie z innymi mocarstwami takiego ułatwienia sprawy bułgarskiej, które dałaby się pogodzić ze swobodami ludu bułgarskiego. Co do kandydatury księcia Mingrelii spodziewają się w Londynie, że naród bułgarski sam się w tej sprawie oświadczy.

Paryż, 20 listopada. Temps nawiązując swoje uwagi do mów Salisbury'ego i Kalnokye'go pochwała Bułgarię za to, iż pragnie utrzymać swoją niepodległość, — gani więc owe dzienniki francuskie, które pochwały zachowanie się Rosyi w Bułgari Dziennik ten uznaje, że Bułgarowie pierwsi nadwreżyli traktat berliński przez rewolucję filipopolską, jednakowoż rewolucja ta nie zagrażała interesom żadnego mocarstwa; jedna Turcja miała prawo uzalać się z tego powodu, jednak nie uczyniła tego pojmując dobrze, że wielka Bułgaria zasłoni ją przeciw Rosyi. — Okupacja Bułgari przez Rosję byłaby nierównie groźniejszym naruszeniem traktatu berlińskiego, bo znaczyłaby tyle, co oddanie całej Turcyi na pastwę Rosyi. Dlatego nie trzeba się dziwić, że Kalnokye ewentualną okupację Bułgari uważał za wypadek bardzo groźny i że Anglia przyrzekała popierać Austro-Węgry.

Ostatnie wiadomości.

Piszę nam z Warszawy: (R. I.) „Niedźwiedz acz głośnie, to w krzyżach trzęsino, powiada stare przysłowie. P. Krylow, przed rychłym opuszczeniem miasta naszego, obsypuje nas uściskami pożegnania. Jeden z nich otrzymaliśmy temi dniami. Wskutek przedstawienia jego, jedna z pierwszorzędných pensyi żeńskich została zamknięta bez żadnego powodu. Nie wspominać już o ruinie zupełnej, w jaką przelożona wtrącono została. Ale co za trudne położenie kilkudziesięciu dziewcząt, pozabawionych opieki i nauki, których rodzice i opiekunowie gdzieś daleko na prowincyi mieszkają! Oby szanowny inspektor mniej nas pieszczołami podobnymi obsypywał.“

Telegramy „Nowej Reformy“

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 20 listopada. (Ranne posiedzenie komisji budżetowej def. austr.) Minister Kallay daje obszerny wywód o ekonomicznych stosunkach Buśni i Hercegowiny. — Dep. Sturm uznaje w dłuższym przemówieniu troskliwość i przeczorność administracyi a w końcu interpeleuje ministra, czy i w jaki sposób odbywa się zwrot kosztów okupacyjnych, które wynoszą już 300 milionów. Na to odpowiada minister, że nadwyżki z dochodów obraca się teraz na inwestycje, a zwrot powolny nastąpi dopiero później. Dep. Huyn żąda wybudowania linii kolejowej z Baniuluki do Serajewa i stawia odnośną rezolucję. Minister wojny Bylandt sprzeciwia się temu z powodu wielkich

kosztów budowy i małego znaczenia strategicznego. Dep. Hausner przemawia za zmniejszeniem niektórych uciążliwych podatków w Buśni, a w końcu żąda utworzenia zgromadzenia notablów dla prowincyi okupowanych. Na to odpowiada minister że nie zaprowadził tam żadnych nowych podatków, a kwestye utworzenia reprezentacyi Buśni musi na teraz pozostawić jeszcze niezakończoną. Przemawiali jeszcze inni deputowani, wreszcie rezolucya Huyna została przyjęta dziesięciu głosami przeciw siedmiu. — W następującej rozprawie szczegółowej przyjęto cały kredyt okupacyjny bez żadnych okrojzeń.

Buda-Peszt, 20 listopada. Na posiedzeniu wieczornem komisji budżetowej deleg. austr. reasumowano rozprawę nad rezolucją dep. Huyna, w końcu przyjęto wniosek, wyzywający rząd, aby się zastanowił nad użytecznością linii kolejowej z Baniuluki do Serajewa.

Następnie przyjęto wniosek rządowy o dochodach cłowych bez zmiany.

Buda-Peszt, 20 listopada. Komisya wojskowa delegacyi węgierskiej przyjęła resztę pozycyi nadzwyczajnego budżetu wojskowego. — Większa rozprawa rozwinęła się nad kwestyą fortyfikacyi. Minister wojny zdawał sprawę o rezultacie studyów w celu ufortyfikowania Siedmiogrodu; następnie dał wyjaśnienia o ufortyfikowaniu Poli.

Bukareszt, 20 listopada. Rezultat wyborów wypadł korzystnie dla stronnictwa narodowo-liberalnego — w 72 gminach miejskich, między którymi są miasta Bukareszt, Crajowa, Braiła, Jassy i inne. Liczba głosów wynosi 20,445 na 4800 głosów ze stronnictwa opozycyjnego. — W samym Bukareszcie liberalni mieli 5017 głosów, opozycyjni tylko 945. Tylko w Botuszacu przyszło do zakłócenia spokoju, gdzie opozycja starała się zastraszyć wyborców chłopami, których w tym celu w znacznej liczbie sprowadzono do miasta.

Paryż, 20 listopada. Posiedzenie Izby poselskiej. Przewodniczący komisji budżetowej Rouvier donosi Izbie, że przyszło do porozumienia między komisją budżetową a ministerstwem co do projektu finansowego. Izba przyjmuje to uwiadomienie oklaskami.

Kursa telegraficzna.

Table with columns for location (Wiedeń, Berlin, etc.), date (20 listop. 1886), and exchange rates for various currencies and commodities.

Odpowiedzialny Redaktor: Jacek Romanowicz

Wydawca: Dr. Lesław Baroński.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwrócenia:

Muzeum Narodowe Szuki w Sulienskich otwarte odczennie prócz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 cent. — Wystawa niestająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Szuk Pięknych w Sulienskich otwarta odczennie prócz poniedziałków od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 cent. — Muzeum ks. Czartoryskich (ulica Piłkarska) otwarte dla publiczności we wtorki i piątki od godziny 10 rano do 2 po południu. Wstęp bezpłatny. — Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Stawkowska), zwiedzać można za zgłoszeniem się do zarządu. — Skarbiec igroby królewskie w katedrze na Waweli zwiedzać można odczennie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po sumie o godzinie pół do dwunastej.

— Skarbiec kościoła archiepiskopalnego P. Maryli skarbiec kenwentu OO. Dominikanów zwiedzać można jak wyżej.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium Jagiellovicum) (ulica św. Anny), zwiedzać można odczennie od 12 do 1 przez świąt i wakacyi uniwersyteckich. W tymże gmachu Bibliotekę zwiedzać można za zgłoszeniem się do zarządu.

— Muzeum techniczne - przemysłowe miejskie (gmach Franciszkański), otwarte odczennie od godziny 10 do 6. Wstęp 20 centów. W niedziele od 10 do 6 bezpłatnie.

— Kopalnie w Wieliczce zwiedzać można za opłatą w każdy wtorek, czwartek i sobotę o godzinie 2 minut 45. — Jeżeli zaś w który z tych dni przydanie święto, zwiedzać się w dzień następny.

NADESLANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Neustaina oczukrzona pigułki św. Elżbiety

„czyszczące krew“, wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwiętek ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokołowana marka z czerwonym napisem: „Heilig, Leopold“ i nasza firma: „Apothek „Zum Heil. Leopold“ w Wiedniu róg Spiegelgasse i Plaukengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego i Sobierajskiego i Stockmara. (1728 4)

NADESLANE.

Romuald Stachórski budowniczy i przedsiębiorca.

Kancelarya: Rynek, 35, Krzysztofory. (1773 2-3)

NADESLANE.

Adwokat krajowy Dr. Ludwik Parvi (1713 3-3) otworzył kancelaryę w Brzesku.

NADESLANE.

Kró Płyn na gołciec i reumatyzm z opactwa św. Marcina, środek chlubnie wypróbowany tysiące razy na wszelkie dolegliwości, jak bóle nerwowe, osłabienie grzbietu, bóle w krzyżach, porażenie, zwichnięcie, bóle twarzy i zębów itp. Tysiące świadectw! Żaden cierpiący nie powinien zaniedbać użycia tego środka. Cena 1 złr. za 1/2 fl., a 2 złr. za 1 fl. jest dla każdego przystępna. Nabywać można w aptekach. Główny skład i rozsyłka dla monarchii austro-węgierskiej: Dr. Leon Brunner, apteka pod murzynami w Opawie.

W Krakowie w aptece Piotra Krokiewicza pod złotym lwem na Kleparzu. (1758 3-104)

NADESLANE.

Nie każdy może wydawać dużo pieniędzy dlatego należy być ostrożnym i w porę. Wszyscy cierpiący na zgrzeszenie krwi, a przez to na płamę skórną, udęczenie krwi do głowy i pierwi, na hemoroidy itp., nie powinni zaniedbywać utrzymania swego ciała w świeżości i zdrowiu przez lek przeciwczerwoczerwony, który na dzień zaledwie kilka centów kosztuje. Najlepszym na to środkiem są aptekarza R. Brandta pigułki szwajcarskie, w pudełkach po 70 ct. w aptekach Przy kupowaniu należy uważać dobrze na podpis R. Brandta.

NADESLANE.

Porębski i Zimler w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itd. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 1040 18 52

NADESLANE.

Długoletnie spostrzeżenie. W wypadkach osłabionego trawienia i w braku apetytu, w ogóle we wszelkich niedomaganiach żołądkowych, skutkują prawdziwe proszki Seidlickie Molla więcej, niż wszelkie inne środki przez ułatwienie trawienia i wzmocnienie żołądka. Pudełko 1 złr.

Codziennie rozsyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach preparatów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatów MOLL'a z jego marką ochronną i podpisem Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronicy tego numeru.

NADESLANE.

Niniejszym zwracamy uwagę PP. kucepów i handlujących na naszą specjalną fabrykacyę brulanty czarnej i amazoze dla złotych skór, skła dającej się z materyałów tłustych, bez wszelkich kwasów, wtrytoli, spirytusu winnego, ani koperwasu, dla utrzymania i konserwowania w dobrym stanie wszystkich skór — nadaje im czarny połysk, nieulegający zniszczeniu, konserwuje nogi podczas deszczu i wilgoci, nie brudzi rąk ani ubrania. Używa się na wszelkie obwoje, skóry powozowe, lakierowane marmury, meble itp. Wynalazek jako jedyny nagrodzony został na wystawie paryskiej dyplomem honorowym i medalem srebrnym.

Ponieważ wielu z PP. kucepów odwołują się do nas listownie o nadesłanie im cen i prób brulanty i amazoze, to podpisani wynalazcy zamieszkałi w Paryżu, dla bliższego porozumienia się, ustanowili p. Bernarda Kornfeld, zamieszkałego w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej, Nr. 6, jako swego reprezentanta, który mocen jest udzielać wszelkich wyjaśnień i przyjmować odpowiedzialność zamówienia.

O czem mamy zaszczyt zawiadomić.

De Meyer & Delage w Paryżu.

Kraków 15 października 1886. (1783)

ROZKŁAD JAZDY

pociągów osobowych według zegaru krakowskiego, ważny od 1 października 1886.

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa: lokalny (w miejsce kurierskiego) godz. 6 m. 16 rano — osobowy godz. 10 m. 50 rano — pospieszny godz. 9 m. 30 wieczór — mieszany g. 11 m. 1 wieczór.

Do Wieliczki: mieszany g. 11 m. 19 rano.

Do Oświęcimia: godz. 6 m. 47 (także do Warszawy).

Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 59 rano — (także przez Szczakowę do Mysłowic, przez Oświęcim do Prus) kurierski godz. 7 m. 17 rano (przez Oświęcim do Wrocławia) osobowy godz. 9 m. 47 rano (także do Warszawy) osobowy godz. 3 m. 22 po południu (także do Szczakowy i Prus) kurierski g. 9 m. 57 wieczór.

Przychodzą do Krakowa:

Z Lwowa: Mieszany godz. 5 m. 11 rano — pospieszny godz. 6 m. 52 rano — osobowy godz. 2 m. 37 popoł. — lokalny (w miejsce kurierskiego) godz. 8 m. 24 wieczór.

Z Wieliczki: mieszany godz. 7 minut 39 wieczorem.

Z Oświęcimia: osobowy godz. 7 m. 23 rano.

Z Lundenburgu: (z Warszawy) godz. 5 m. 19 popoł.

Z Wiednia: kurierski godz. 7 m. 47 rano — osobowy godz. 10 m. 8 rano — (łączy się do niego pociąg z Warszawy) kurierski godz. 9 m. 10 wieczór — osobowy g. 10 m. 12.

Pociągi na kolei Transwersalnej

Odchodzą z Podgórzka Płazowa:

O godzinie 8 minut 28 rano do Skawiny, Oświęcimia, Suchy, Żywiec, Nowego Sącza, Zagórze.

O godzinie 4 min. 34 po południu do Skawiny, Oświęcimia.

O godzinie 7 min. 8 wieczór do Suchy, Nowego Sącza, Zagórze.

Przychodzą do Podgórzka Płazowa:

O godzinie 9 min. 12 rano z Zagórze, Nowego Sącza, Suchy.

O godzinie 10 min. 48 przed południem ze Skawiny, Oświęcimia.

O godzinie 7 min. 3 wieczór z Oświęcimia, Zagórze, Nowego Sącza, Suchy, Żywiec.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), date, and various financial data including exchange rates and interest rates.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), date, and various financial data including exchange rates and interest rates.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), date, and various financial data including exchange rates and interest rates.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), date, and various financial data including exchange rates and interest rates.

Table with columns for location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), date, and various financial data including exchange rates and interest rates.

WILHELM FENZ
w Krakowie
Rynek główny, l. 9
poleca taskawym względem Szanownej
Publiczności swój
**Skład towarów
Galanteryjnych**

Norymberskich
Tapety, del. oracye, sztukaterie,
Story i ochraniacze z waty
do okien.
Ceraty
na stoły, meble i podłogi.
Maszyny do szycia
z najpiękniejszych fabryk.
PERFUMERYE
krajowe i zagraniczne.
Rozpłacie i wody
do odświeżania powietrza.
Bizntery paryskie i Dżety
angielskie i francuskie.
Bronzy, Porcelana i Majoliki
w ogromnym wyborze.
**Nece-sairy, Portemon-
naies i Albumy.**
Kalosze, płaszcz
i wszelkie wyroby gumowe.
Lalki, Zabawki dzieciinne
i frolewskie, Gry towa-
rzyskie i ogrodowe.
Gąbki, Laski, Grzebień, Szczot-
ki, Gorsety i Kaffaniki trykotowe,
Ponczochy, Skarpetki i Ręczniki
jedwabne, wełn. i z fil d'Esosse.
Prawdziwa Woda kolońska i angielska.
Crème, poudre i mydło Simon.
Czepeozki, kaffanizki i powoj-
niki dla małych dzieci.
HERBATA
w wyborowym gatunku.
Bawełna Hausschild biała i nie-
bieska, igły i nici maszynowe.
Wieniec na tramwy i nagrobki.
WIELKI SKŁAD GIZIKÓW wszelkiego
rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy,
Igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny,
Flizale i wszystkie potrzeby Krawie-
rskie. Naprawia i nawleka Wachlarze.
Podjejuje się
tapetowania i dekorowania
mieszkań.
**Przyjmuję maszyny do szy-
cia do reperacji.**
Obstalunki zamiejsowe odwo-
tne nie licząc opakowania.

SKŁAD
zagranicznych jako też prawdziwych
WIN
węgierskich
z największych piwnic
magnaterji węgierskiej,
A. MIKLE
w Krakowie
ulica Grodzka, Nr. 31,
(w oficyjne) 1702 4 10
poleca się Szan. P. T. Publiczności.

Młodzieniec z VII klasy gimnaz. szuka
miejsca przy urzędzie poczo-
towym, gdzie za praktykę i utrzymanie może
udzielać lekcyj, lub nadzierać czasem, albo in-
nego zatrudnienia. — Wezwania A. A. 2 postę-
restante Przemysł. 1784 2 3

niezawodny Płyn na Odgniotki
wyrobu
E. RADLERA
aptekarska „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wiecior pedzkuje się odgniotek; zaraz po
pierwszem lub drugim pedzlowaniu od-
gniotek staje się na wszelkie ucisk nie-
czułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwu-
krotnem codziennem pedzlowaniu, podwa-
żony paznociem wychodzi cały bez naj-
mniejszego bólu.
Cena 50 cent 223 45

Śliwki i powidła
prawdziwe turckie świeże nadeszły od
handlu pod firmą 669 12 15
H. Kretschmer
w Krakowie
róg Rynku i ulicy Szewskiej, Nr. 2.

Fortepian Skuthana
wiedeński koncertowy jest do sprzedania.
Cena 250 zlr. Wiadomość: ulica Floryan-
ska, Nr. 15, I piętro. 1752 2 3

DROGUERYA
Jakóba Wiśniewskiego
magistra farmacji
w Krakowie przy ulicy Stradom, Nr. 7.
Główny skład wszelkich materjałów, preparatów, środków leczniczych, środków upięska-
jących, perfum, mydeł i wszelkich gatunków trucizn
poleca pod względem najlepszej swej jakości i działalności:
Ziółka Dawida i Seeburgera przeciw kaszli i astmie 15 ont.
Płyn na odgniotki, usuwający takowe bez bólu 35 „
Proszek salicylowo-olowiany, usuwający w przeciągu trzech dni najsilniej-
sze pocenie nóg 50 „
Huflauda przeciw wszelkim kaszłom u dzieci 50 „
Sol żółądka przeciw niestrawnościom, odbijaniu się i w ogóle osłabieniu
żółądka 60 „
Malaga z żelazem przeciw blednicy, niedokrewności i osłabieniu 1 zlr. 50 „
z chiną i żelazem do wzmożenia 1 „ 50 „
z pepsyną do odzyskania apetytu, jakoteż uregulowania żółądka 1 „ 50 „
Woda anatherynowa do wzmacnienia działek i usunięcia najsilniej. bólu 20 „
Proszek do zębów, nadający piękną białosc 20 „
Pudry paryskie do wydelikatnienia i nadania pięknej białosci twarzy od 20 „
Woda pryncesa do usunięcia piegów 1 „ 60 „
Orem twarzy usuwa wszelkie wyrzuty a nadaje piękną białosc twarzy 60 „
Oprócz wymienionych posiada na składzie wszelkie inne środki, jakoteż środki
desygnifikcyjne kilo po 30 ont.
Również kadziła kościelne kilo po 1 zlr. 50 ont. i t. d. 1709 5 0

L. 14.361.
Ogłoszenie.
Celem pomieszczenia XIV szkoły ludowej pięcioklasowej żeńskiej
poczawszy od dnia 1 lipca 1887 poszukuje Magistrat odpowiedniego
lokalu w śródmieściu lub w najbliższej śródmieścia okolicy.
Lokale te winny się składać:
a) z 6 sal wykładowych, każda po 80 metrów kwadratowych
powierzchni, 3 1/2 metra wysokości, każda z osobnym wchodem; po-
żądaniem jest światło północno-wschodnie.
b) z 2 pokoi, każdy z osobnym wchodem, o 30 metrach kwa-
dratowych powierzchni.
c) z 2 wielkich piwnic na złożenie całego zapasu zimowego na
węgle i drzewo.
d) pomieszczenie dla stróża (z jednego pokoju).
e) wychodki winny być urządzone o sześciu komórkach.
Wchód do lokalów powyższych ma być oddzielony.
Ofiarujący zechcą się zgłosić w godzinach urzędowych do na-
czelnika Wydziału IV Magistratu.
1780 2 2 Magistrat miasta Krakowa 23 października 1886.

CHATEAU
AYALA & Co.
Jedyny skład dla Zachodniej Galicyi w Handlu Win
i Delikatesów p.
EDWARDA FUCHSA w Krakowie
przy Głównym Rynku. 71 95 100



Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko me-
chanicy dać mogą, gdyż innym, niefachowym, nie wolno jest utrzymywać choćby najmniejszych warsztatów.
Na żądanie — ilustrowane cenniki i próbki szycia rozsyłamy „franco“.
1153 26 52 Z poważaniem **Poje i Radomski**, mechanicy.

POJE I RADOMSKI
mechanicy
przy ul. Stawkowskiej l. 1 w Krakowie,
zaopatrzwszy swój skład oficje tylko w najlep-
sze i najpraktyczniejsze maszyny do szycia, s rzę-
dzą takowe na spłatę ratami: tygodniowo l zlr.,
miesięcznie 4 zlr., gotówką zaś o 10% taniej.
Gwarancya 5 lat.
Ponieważ kilka wypadków już zaszło, że zupełnie
nam nieznanymi ajenci, chcieli 25% zysku (gdz taki procent
faktycznie pobierają), nie mogąc interesu swoich pryncypa-
łów załatwić, naszej firmy nadużyli i w ten tylko sposób
swoją nader wątpliwą jakością pozbyć zdołali; przeto aby położyć tamę dalszym wyszukiwaniom,
oswiadczyamy, iż żadnych agentów nie trzymamy i nie wspólnego z nimi mieć nie oboemy, gdyż kie-
rujemy się tą zasadą, że najlepszy agent przedstawia się w dobrym towarze. Tylko liche i niepe-
wne wyroby do rozpowszechnienia ich, potrzebują agentów i faktorów, i tylko za takie 25% płac-
nić można.
Z poważaniem **Poje i Radomski**, mechanicy.

Z upoważnienia Banku hipotecznego we Lwowie
przyjmuję zgłoszenia do konwersyi
6 procentowych listów hipotecznych na 5 procentowe
do dnia 28 listopada b. r.
i dopłacam bez potrącenia kosztów gotówką 2 zlr. 25 c.
do każdych zlr. 100 listów 6%
1776 3 3 **Stanisław Feintuch w Krakowie.**

Nowo urządzona
Apteka „pod Lwem“
PIOTRA KROKIEWICZA
w Krakowie, na Kleparzu, ulica Basztowa, przy plantacyach
(róg Rynku kleparzkiego)
zaopatrzona została w wszelkie najnowsze, najlepsze przyrządy, appa-
raty, służące do sporządzania najlepszych własności lekarstw i w ogól-
ności wszelkich przetworów leczniczych, oraz utrzymuje
środki lekarskie krajowe i zagraniczne,
perfumerye, kosmetyczne wyroby toaletowe
z pierwszych fabryk chemiczno-kosmetycznych,
przyrządy chirurgiczne,
Wody mineralne,
zawsze świeże wprost ze zdrojowisk. 1354 24 20

Wino Szampańskie Imperial!
Skład dla Austro-Węgiei: Wiedeń Aleksander Amar & Comp., Postgasse.
Niemiec; Berlin F. Müller, Grenadierstrasse.
Anglii; Londyn E. Smith, Kingstreet.
Rosyi; Petersburg L. Gorlow, Michajłowskaja Płoszczad.
Cena dla Austro-Węgiei:
Oryginalny opłombowany koszyk 3 flaszek 15 zlr. w. a.
Oryginalny opłombowany koszyk 12 flaszek 30 zlr. w. a.
ocelone z wiedeńskiego głównego urzędu cłowego. 1736 2 10
Favre Frères Epernay.

Od lat 20 znany we Lwowie i w całej Galicyi
wiedeński magazyn gotowych sukien męzkich
pod firmą
JÓZEF ALTAR
założył skład swój w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, l. 31.
I piętro, vis à vis handlu p. Deichesa.
Zaopatrzylem magazyn mój w wielki wybór najzastowniejszych,
według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykonzonych.
UBRAŃ MĘZKICH I DZIECIENNYCH.
Sukna i korty
z pierwszych fabryk francuskich i angielskich mam zawsze na składzie.
Ręczę za dobroć towaru, elegancie i trwałe wykończenie, a sprze-
dając po najniższych cenach fabrycznych, polecam się łaskawym
względem Szanownej P. T. Publiczności.
Z głębokiem poważaniem
1387 35 150 **Józef Altar.**

Premiowane na wystawach powszechnych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.
Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej na świecie firmy
eksportowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 350 zlr., 400, 450, 500, 550, 600 do
650 zlr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zlr. do 350 zlr. Pianina od 350 zlr. do 600 zlr.
Skład fortepianów i wypożyczalnia: **A. Thierfelder,**
Wien, VII, Burggasse 71. 883 33 39

Dla pp. Urzędników Poczty i Telegrafów!
Spełniając rozporządzenie przełożonej władzy obowiązani są pp. Urzędnicy
sprawić sobie uniformy, z tego powodu
Firma Maurycy Tiller i Sp.
najpierwszy i największy zakład uniformowania w Wiedniu, Mariahilferstrasse, 22,
ofiaruje wszelkie artykuły i swoje najzrętelniejsze wyroby po cenach miarowych i przy-
jmuje spłaty ratami. 1798 1 0

Fabryka chemiczno-kosmetyczna
EDWARDA KIERNIKA
magistra farmacji
Kraków, Rynek główny, Nr. 20, pałac ks. Jabłonowski
poleca 1388 12 0

Środki do twarzy.
Antifilidin
światny na pieg i opalenie słoneczne.
Cena 2 zlr.
Balsam de Mecca
cudowny ten środek, od wieków znany.
Cena 3 zlr. i 1 zlr. 50 ct.
Woda fiołkowa
usuwa przyzecz, plamy i liszaje, wygła-
dza twarz. Cena 1 zlr.
Woda liliowa
niezrównana na plamy wątrobiane. Cena
1 zlr. 35 ct.
Pudr królewski
(bez bismutku) biały, różowy, żółty na
różne ceny.
Pudr higieniczny
doskonalsy na różne ceny.
Pudr w płynie
całkiem nieszkodliwy. Cena 80 centów.
Mączka ryżowa, Goldcrem, Ołwki
do brwi
i t. p. wszelkie środki toaletowe.

Perfumy i wody pachnące.
Woda krakowska
szczyt dobroci. Cena 1 zlr. 20 e. i 60 e.
Woda kolońska
(quadruple). Cena 1 zlr. 40 e., 70 ct.,
35 ct., lub i na wyższe ceny.
Woda lewandowa
(podwójna). Cena 90 cent. i 45 centów.
Woda lewandowa
ambrowa. Cena 1 zlr. 10 cent. i 65 cent.
Perfumy
Piołek, Jockey-Club, Millefleur, Rezeda,
Jasmin, Róża, Oppeponax Heliotrop, Chy-
pre, Bukiet tatrzański, Bukiet królewski
i najprzedniejszj
Bukiet z kwiatów krajowych.
Szasetki
do bielizny najprzyjemniejszej woni.
Mydła
najdelikatniejsze, oraz wszystko w zakres
toalety i handel taki wchodzące.

C. k. uprzyw.
BROWAR PAROWY
J. A. Johna Synów w Krakowie
poleca
Piwo marcowe,
leżak,
Porter krajowy,
w beczkach 1, 1/2, i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład po-
wierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gambryusem“ przy ul. Mikołajskiej, l. 5.
Odnosnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim
utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego:
Piwo marcowe exportowe } J. A. Johna Synów.
non plus ultra }
Porter krajowy czyli bok } z browaru akcyjnego.
Piwo pilzneńskie exportowe }
leżak }
Wszelkie zamówienia zamiejsowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.
1718 5 104 **L. Zagórny Marynowski.**

L. Zieleniewski — Kraków
c. k. uprzyw.
FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
Odlewnia żelaza i metali.
Ruch zakładów był tylko chwilowo przerwany, lecz został już zu-
pełnie przywrócony, warsztaty na nowo urządzone. 1721 7 10
Wszelkie zamówienia wykonuje się bez zwłoki.
W magazynach gotowe maszyny i narzędzia, pługi, siecz-
karnie, pompy, młyny, młockarnie i kieraty. Urządząmy: Młyny
parowe i wodne, Tartaki, Gorzelnie, Kościarnie, wszelkie kon-
strukcyjne żelazne, Wodociągi, urządzenia wiertnicze i t. d.

J. BANDET
Kraków, ulica Grodzka l. 8.
Wielki skład materji jedwabnych na suknie i okrycia
damskie w najnowszych kolorach i deseniach.
Aksamit prawdziwy lioński, czarny i kolorowy.
Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów
szmuklerskich, franek, pończoch, sznurów wosk, trykotów i t. p.
Magazyn nowości w zakresie toalety damskiej wchodzących.
Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, flanele, chustki pło-
cienne, szrytyngi w najlepszych gatunkach.
Satynety i kretony francuskie na suknie, gładkie i w de-
seniach. 370 68 100
Ceny najtańsze, fabryczne.
Próbki na żądanie daje i wysyła franko.
Každy przedmiot niestósownie wybrany zamienia na inny.



sa najwiecej wyprobowane i najbardziej udoskonalona maszyny do szycia na całym świecie.

Originalne Improved maszyny do szycia Singera

(z czółenkami obraczkowymi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnymi dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sprządzania ubiorów wojskowych.

Singera maszyny do szycia (z czółenkami obraczkowymi) z przyrządem do przenoszenia koła, jak niemieckie najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych.

Originalne Maszyny do szycia Singera znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu

The Singer Manufacturing Company, New-York, G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34,

wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

NAKLADEM KSIĘGARNI

oraz głównej agencji dzienników i czasopism

Żupańskiego i Heumanna w Krakowie

wyszły i są do nabycia następujące dzieła:

- BAŁUCKI MICHAŁ. Nowelle 2 zlr. 60 cent.
CHMIEŁOWSKI. Szkice i studia z dziejów literatury polskiej, 2 tomy 7 zlr. 20 cent.
CHOCISZEWSKI JOZEF. Ilustrowane dzieje porzobiorowe Polski, obejmują 360 stronic druku z 55 ilustracyami, oprawne gustownie w płótno angielskie z wyciskami 1 zlr. 80 cent.
FALKOWSKI JULIAN. Obrazy z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce i Litwie Tomów 4 po 3 zlr. 30 cent.
HAGEN br. z hr. ŁOS. Nowelle 1 zlr. 80 cent.
ŁOS hr. ADAM. Opowiadania p. Rudolfa 1 zlr. 50 cent.
PEHMLER. Die preussische Beamten und Militär-Herrschaft und der polnische Aufstand in Grossherzogthum Posen 1 zlr. 20 cent.
PRZERWA KAZIMIERZ. Illa 40 cent.
Szkice naukowo-literackie z zakresu sztuki i archeologii 1 zlr. 50 cent.
TUCZYŃSKI. Dziedzic na pustkowiu 1 zlr. 20 cent.

Dworek

składający się z 6 pokoi, piwnicy, oficyny dla służby, stodołki, wozówki, oraz 5 morgów gruntu, z ogródkiem frontowym, w połowie pierwszej wsi Zwierzyniec, w pięknym położeniu pod kopcem Kościuszki, każdego czasu do sprzedania lub wydzierżawienia.

Wiadomość u Wgo Czaplickiego, roztownika, ul. Grodzka, l. 2. 1741 4 4

Specialnie dla Dam.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzyłam mój sklep modniarski w bogaty wybór miodnych kapeluszy, gustownie ubranych, jakoteż nieubranych. Nadto znajduje się u mnie wielki zapas wszelkich przyborów w zakres modniarski wchodzących. Jako to: aksamity, plusze, wstążki, kwiaty, pióra i t. d. 1703 6 6

Ceny konkurencyjne.

Wszelkie zamówienia z prowinicyi uskuteczam odrowno pocztą. Leonora Weisslitz. W Krakowie, plac Ww. świętych, l. 1. (Obok Magistratu.)

Odszacowane na wystawach krajowych i zagranicznych.

Srodki lekarskie i toaletowe

wyrobu JOZEF A TRAUZYŃSKIEGO aptekarza pod „Korona“ w Krakowie.

Balsam zdrowia, lek bardzo rozpowszechniony tak w kraju jak i zagranicą, wskutek własności leczniczych prawdziwie cudownych. Leczy katar żołądka, kureze, zażegnienie, brak apetytu, hemoroidy, żółtażka, uderzenie krwi do głowy, zatkania nasykowa, a zjad bóli i zawroty głowy. Cena 50 c. i 1 zlr.

Jako dowód skuteczności niechaj posłuży jedno z wielu podziękowań. Od kilku lat cierpię na różne dolegliwości, jak kłócia, bóle i zawroty głowy, nawykowe zatkania a przytem i hemoroidy wiele cierpień mi sprawiły. Wycozawszy ogłoszenie o pańskim „Balsamie zdrowia“, zapisałem go natychmiast pocztą. Po wyżyciu 3 flaszek, czuję się zupełnie zdrowym, za co przyjmij Panie serdeczne dzięki. Budapeszt, 4 lutego, 1886.

Antihemoroidalna, są to pigułki, które zażywając, dostaje się pomocy w migracji i nerwowych bólach głowy. Cena 1 zlr. 80 c.

Altyl do nacierania. Używa się równocześnie z antihem. erasinem. Cena 1 zlr. 1632 10 0

Utrzymują na składnie Aptekarzy: Rucker w Lwowie, Reid w Tarnowie, J. Amrogiewicz w Tarnopolu, Kurowski w Wadowicach.

Pszukuje się gospodyni na wieś od 1 grudnia. Kandydatka musi umieć dobrze gotować, bieliznę w porządku utrzymywać i znać się dokładnie na kobiecym gospodarstwie wiejskim. Świadectwa lub odpisy takowych z podaniem wieku wysłać pod adresem O. P. posta restante Ciekawice. 1781 2 3

C. K. UPRAWNIENIOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki

Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

połącza swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik

Koźnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50. Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2-10.

1/2 tuzina linańskich chustek do nosa et. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr. 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.

1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmniejszą brzością w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1-20 do 3. 1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna linańczego zlr. 6-50, 7-50, 9, 10 i 12.

1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szląskiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 l. albo 39 m.) 1/4 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 l. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumbarskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60. 1 tuzin ręczników linańcych od zlr. 4 do 12 zlr. 1 sztuka 1/4 linańczego płótna na 6 prześcieradeł bez szwu od zlr. 15 do 21.

Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr. Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i 1 1/2 jak najtaniej, od 1-50, 2, 4 zlr. 6 garnitury linańcze do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny: zlr. 3-50, 5, 7, do 50.

Koszule damskie. Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów zlr. 1-85. Z dobrego holenderskiego albo rumbarskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapinańca na ramieniu, zlr. 2-50 do 3-20.

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wywracamy za to całkowitą należność. To dobroć wolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem 1899 15 0

Filia: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi. Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Pralnia angielska!

egzystująca od 10 lat. Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Szan. Publiczności, że przyjmuję wszelkiego rodzaju bieliznę, jak: koszule, koźnierzyki, mankiety i t. d. oraz suknie, franki (odstawię się zupełnie jak nowe) do prania i czyszczenia na sposób angielski.

Na żądanie wykonują się zamówienia w 13 godzinach. Dla pp. oświeców i studentów ceny znacznie niższe. Ręczę za elegancję i dokładność w wykonaniu, polecam się łaskawym względem z szacunkiem Rozalia Recht ul. Grodzka l. 9-11, w podwórku na dole. Przyjmuje się również dziewczęta do nauki prasowania.

Molla Proszki Seidlkie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczywszym czasie, w cierpieniach, żołądka i trzewiów, przyszybnieniu, żółtaczce, chronicznym zaparciu stołca, w cierpieniach wątroby zastojach, w niebezpiecznych chorobach kobiecych, zapewnia od wielu lat tym prozskom obszernie uzguje.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sol.

weterani do skutecznego opatrywania gołców, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnątrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kolcach i rozwołnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C

w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płu, przeciw skrofulom, wysypkom skórny, w chorobach gruźliczych, udziela dla poprawienia ogólnego odżywienia węższych dzieci. 2 41 52

Zo wszystkich handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem azyca kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben

JÓZEF RUDOLF w Krakowie, ulica Grodzka Nr. 40 — ul. Posejska Nr. 13. Filia: Sukiennice Nr. 46. SKŁAD PŁÓTNA SURJEWEGO, WEB, PŁÓTNA KING NA BIELIZNĘ, płótna na prześcieradła bez szwu, różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dzieciinne, płócienne i bawełniane dymki, szyrtyngi, niciane kanafasy Oxford, różnokolorowe i białe chustki do nosa, RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOŁOWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ, bieliznę gotową męską, damską i dzieciinną do wyprawy, zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szyrtyngu, wyroby włóczkowe i t. p., a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którem dotąd się cieszę, i nadal obdarzać mi raczyła. Ręczę za dobroć towaru po jak najumiarkowanych cenach. ośmielam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem Józef Rudolf. 1175 44 150

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż otworzył w KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro FILIĘ swej fabryki ubiorów męskich i dzieciennych. Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż po cenach fabrycznych przetrwa każdą inną konkurencyę. O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych. Heilmanna Kohna i Synów. 1083 38 100

Pierwsza krajowa fabryka parasoli Izydora Bernsteina Kraków, ulica Stradom, l. 2, poleca w największym wyborze gustowne i trwałe parasole i parasolki własnego wyrobu, po cenach fabrycznych. Naprawy i obciągania wykonuje najszybciej. 1464 9 10

Molla Proszki Seidlkie.

WARUNUNG. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a. Wódka francuska i sol. weterani do skutecznego opatrywania gołców, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparalizowań, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnątrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kolcach i rozwołnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 80 centów. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & C

w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płu, przeciw skrofulom, wysypkom skórny, w chorobach gruźliczych, udziela dla poprawienia ogólnego odżywienia węższych dzieci. 2 41 52 Zo wszystkich handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Flaszka z opisem azyca kosztuje 1 zlr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben

6 medali zasługi i Dyplom honorowy na wszechświatowej Wystawie w Antwerpii.

Pięgi, plamy wątrobowe i opalenie słoneczne ulepiją bezpowrotnie pod działaniem ANTILENTILII. Świeżość, białość i delikatność cery uzyskuje się po kilkakrotnym użyciu ANTILENTILII. — Cena 2 zlr. Nabyć można w sklepach własnych J. Inhatowicza w KRAKOWIE Sukiennice Nr. 20; w LWOWIE ul. Kopernika Nr. 3; w CZERNOWCACH Bynek Nr. 2; w TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijas); w RZESZOWIE w aptece p. Karpińskiego, w sklepach p. Zacharskiego i Jamrozika; w BIAŁEJ w sklepie p. Wyspiańskiego. 969 20 0

Magazyn polski założony w roku 1863. Na sezon podróży poleca Józef Loserth swoje składy fabryczne w Wiedniu VII. Siebensterngasse 16; filia: I. Kärthnering, 17, (vis-a-vis Hotel Imperial), zaopatrzone jak najobficiej w różne przybory podróżne, mianowicie: KUFRY nadzwyczajnej lekkości (system własny nowy), elegancko i silnie zbudowane, KOSZE każdej wielkości, torby męskie i damskie, próżna i z urządzeniami, portmonetki, pugilaresy i różne specyality wyrobów skórzanego galanterijnego po cenach stałych, bardzo umiarkowanych. 463 24 94

Restauracya w hotelu pod Różą ulica Floryańska, zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, iż przyjmuje zamówienia na bale, wesela i t. p. w domach prywatnych po cenach umiarkowanych, a w restauracyi odstępują stałym gościom 20% od cen zwyczajnych. Piwnica zaopatrzona w najlepsze wina. BULION własnego wyrobu po 4 zlr. klg. każdego czasu do nabycia. Ferdynand Turliński, 1521 23 30 restaurator.

Tutki warszawskie z francuskiej bibułki „HOUBLON“ pakowane po 100 sztuk w pudełkach, 1000 szt. 1 zlr. 40 ct., 100 szt. 15 cent., 1-47 w Magazynie 1A 20 J. ZAPLATAŁSKIEGO Rynek Główny, A—B, l. 37.

Nowa Wystawa. „Skazanie“ w wielkim historycznym Muzeum przy ulicy Dietla, za połowę ceny wstępu po 10 centów od osoby, otwarta codziennie od godziny 4 do 10 wieczór. W niedzielę i święta cały dzień. 1521 8

Utracona i osłabiona siła męska. Impotencya. Pewną pomoc! Za pomocą o. k. uprzejmych lekarzy, którzy wyśleli wyśmienite, pewnie i na zawsze, często w przeciągu dwu dni nawet pozornie nieuleczalną impotencyę każdego wieku, zażywając lekarstwa przyjeźnego, a zewnętrznie niezmieszane z wodą, Swiadectwa znakomych profesorów i ożeniaków lekarskich, gorąco lekarzkie zalecenia i tysiące podziękowań od radykalnie wyleczonych doradzają bezinteresownie każdemu cierpiącemu sprawdzić sobie bezwzględnie natrysk karbonowy, dający efekty trwałe go skutku. Kompletne przyrządy z wszelkimi akcesoriami i opiniami pierwszorzędnego profesora wy. kosztu e zlr. 5-80. Pod dyktando wysłać bez zadrzania treści i wysyłającego o. k. uprzyw. Carbon-Douche-Depot. Dr. Karol Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse 80. 218 41 88

Wilgoć i zimno nie szkodzą!

tylko 1 zł. 85 ct. Dla Panów! Dla Pań! Niepizemalne, ciepłe i trwałe i zadowolająco tanie są moje swiatełki, bardzo zgrabnie ubierające Miejskie Kurtki na jesień i zimę, dla panów, pań, chłopców dziewcząt — wszystkie po jednej cenie 1 zlr. 85 cent. za sztukę. Te sławne miejskie kurtki, są najpotrzebniejszem dla wszystkich ubraniem, i są w zapasie w kolorach: szarym, brązowym, melir, drap, bordaux, niebieskim czarnym. Kto posiada taką kurtkę, jest od zimna najlepiej ochroniony, kurtki te bowiem przylegają do każdego kształtu ciała, utrzymują jednostajnie ciepło, i są nieocenionej wartości. Prosz wymienionego wyższego gatunku są dla dam jeszcze dwa gatunki w zapasie: 1539 8 0

z delik. wełny zefir tylko 2 zlr. 85 c. z wełny zefir abram tylko 4 zlr. Jako miara wystarcza tylko oznaczenie, czy kurtka ma być na wzrost wielki, średni czy mały. Jedynie miejsce-ekspedycyji prawdziwego towaru za zaliczką pocztową tylko JULIUSZ FEKETE, Verleendungsbaus in Wien V., Hundstürmerstrasse 18/38

BANK GALICYJSKI

DLA HANDLU i PRZEMYSŁU

w Krakowie.

Eskontuje weksle po 6 Procent.
Złatwia wszelkie zlecenia na wszystkich giełdach europejskich i pozaeuropejskich.
Kupuje i sprzedaje wszelkie przekazy, dewizy, papiery publiczne, kupony i monety i udziela na te walory zaliczeń.
Przyjmuje na skład do własnych obszernych, suchych magazynów, produkta, towary i wyroby wszelkiego rodzaju, za zaliczką lub bez; złatwia kupno i sprzedaż takich.
W ogóle uskutecznia wszelkie tranzakcje bankowe, komisowe i handlowe pod najprzystępniejszymi warunkami.

Dyrekcya.

1793 1 12

Podziękowanie.

Od lat 20 cierpiam na odciski u nóg tak że chodzić prawie nie mogłem. dzis jestem zupełnie wolny od dolegliwości gdyż używałem środka Callon wyrobu Wgo P. Piotra Krokiewicza Aptekarza na Kleparzu. Składam Ci więc WPanie Aptekarzu dzięki za polecenie mi Twego środka. Pracuj dalej dla dobra cierpiącej ludzkości

Jakob Germer.
propinator z Bierzanowa.
1792 1

ANTONI ROTHE

w Krakowie

ulica Sławkowska, I. 13, Filia: Stradom, I. 4 (gmach Seminaryum)

poleca Przewiel. Duchowienstwu i Szan. Publicznosci własnego wyrobu

SWIECE Z CZYSTEGO PSZCZELNEGO WOSKU

ozdobne i gładkie,

stoczki, pierniki, miód praśny,
Skład świec stearynowych, kościelnych i salonowych
z najlepszych fabryk.

Ceny umiarkowane.

Zamówienia wykonują jak najsterannie i najściślej. 1795 1 6

Magazyn rękawicznicy i galanteryjny

BRACI BILEWSKICH

(dawniej J. Czynciel syn)

w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi,

połącza na obecny sezon
Kafetanki i spodnie fosiowe, kamizelki włóczkowe i skórzane, podszycie flanelą lub barankiem (lekkie i ciepłe, nader praktyczne do polowania).

Rękawiczki włóczkowe angielskie. Ubrania trykotowe jak kafetanki, kalesony i skarpetki wełniane, pończochy do polowania.

Bieliznę systemu Dra G. Jaegera.

Waleczki patentowane opłatane do drzwi i okien, chroniące od przeciągów. 1644 9 15

Kalosze oryginalne rosyjskie

w wielkim wyborze, po cenach przystępnych.

Powolne charłactwo u naszych dzieci

powstaje z niegodziwych wrogów wieku dziecięcego, tj. ze skroful i choroby angielskiej. Pojawiają się one od najwcześniejszej młodości tych małych delikatnych stworz i skutkiem niestosownego trybu życia, skutkiem żywienia ich mączkami, w żołądku dziecim zupełnie niestrawnymi, pokarmami, skutkiem zbyt wczesnego odsadzania od piersi, albo zupełnego odmawiania. Są to cierpienia, które we wszystkich warstwach społeczeństwa się pojawiają, w mieście i na wsi. Usunąć je można tylko po długiej, męczącej i lata trwającej kuracji środkami tak zwanymi antiskrofulicznymi. Między temi tran z wątroby odgrywa od pradawnych czasów pierwszą rolę, lecz ma tę, jak powszechnie wiadomo, wadę, że jest niemym w użyciu, a u dzieci bndzi często odrzuc. Wszelkie próby, aby go uczynić smakowniejszym, albo się zupełnie nie udają, albo osłabiły jego skuteczność.

Wreszcie w tranie z wątroby z ekstraktem siodowym aptekarza F. Schmidta w Cieplicach znaleziono wreszcie bardzo zmyslnie i odpowiednio skom-

binowany dyetetyczny środek. Własność odżywcza i wzmacniająca ekstraktu siodowego w połączeniu z własnością tranu, poprawiającą ustrój organizny, oto momenta, które temu preparatowi zapewnią wkrótce pierwsze miejsce w rządzie medyczo-dyetycznych środków lekarskich i odżywczych. Tran z wątroby z ekstraktem siodowym może być podawany do zazywania i w niezliczonych innych wypadkach jako środek odżywczy, mianowicie zawsze wtedy, kiedy zresztą czyteli tranu zadawano.

1207 6 52
Cena dużej flaszki i zlr. — małej 65 c.

Dla zapobieżenia podrabian bez wartości, każda flaszka ma na sobie markę ochronną, jak tu przedstawiono.

Prawdziwe można dostać prawie we wszystkich aptekach.

W Krakowie w apt. E. Stockmara pod „Złoty słońcem“;
w „All. Blumenthala“;
w „Zygmunta Fuchera.“

Bielsku „
Lwowie „

ZAPISKI

połączone

z kalendarzem

na rok 1887

oraz wykaz adresów osób publicznie zajmujących stanowisko, urzędów, zakładów naukowych i innych, firm handlowych przemysłowych i rezydencjonalnych, tak w Krakowie, jak w całej Galicji.

zapiski obejmują:

1. Zapiski do notowań wszelkich czynności i terminów (na sposób „Geschäfts-Vormerk-Blätter“), z kalendarzem dni świątecznych rzymskich, z wykazem Świętych na każdy dzień przypadających, oraz objaśnienia poeztowa, kolejowa, telegraficzna, tabelki stemplowa, obliczenia procentu i procentu składanego.
2. Wykaz władz duchownych, wojskowych, rządowych i autonomicznych, kościołów, zakładów naukowych i innych, szkół, szpitali i t. p.
3. Adresy firm Przemysłowców, Rękodzielników, Kupców, Fabrykantów, Lektorów medycznych, Akuserek, Urzędników, Duchownych i rozmaitych Stowarzyszeń.
4. Wykaz domów miasta Krakowa i ich właścicieli.
5. Ogłoszenia rozmaitej treści.

Zapiski z kalendarzem ułożone są z uwzględnieniem potrzeb rozmaitych warstw społecznych. 1786 1 2

Cena egzemplarza 50 cent.
Z przesyłką pocztową 55 centów.

Nabyć można za zaliczką w drukarni Uniwersytetu Jagiello, przy ulicy Wolskiej, Nr. 9, oraz we wszystkich księgarniach i handlach w Krakowie.

Pp. Księgarzom, biorącym za gotówkę, odstępnie się stosowny rabat.

Oryginalne kalosze rosyjskie

w wielkim wyborze
po cenach najtańszych

połącza

Magazyn J. Zapłatałskiego

w Krakowie, Rynek, linia A—B, Nr. 37,

również Reichenbergskie trzewiki sukienne i filcowe. Waleczki z waty do drzwi i okien, chroniące od zimna i przeciągu. Kafetany myśliwskie włóczkowe. Jersey kamizelki damskie, chustki, kamazee, szkarpetki, pończochy i t. d., w wielkim wyborze Bielizna dra Jägera. Podszewy filcowe i korkowe para od 10 centów. 1530 13 18

Za duszę s. p.

Antoniago Ziembinskiego

obywatela m. Krakowa,

odbędzie się d. 22. b. m. t. j. w Poniedziałek o godzinie 10 przed południem w kościele św. Barbary

Nabożeństwo żałobne

na które pozostała wdowa wraz z dziećmi Krewnych Przyjaciół i Znanych zwartego nasprza.

Wzporządca wydzwizona służba kąpielowa zawiadamiam, że osoby potrzebującej leczenia hydropatycznego odrywają je mogą w własnym mieszkaniu pod moim nadzorem i kierunkiem. W odpowiednich przypadkach stosuję mięszenie (massage).

1786 1 10 Dr Smoleński,
docent hydrotterapii w Uni. Jagiell.
Karmelicka, 38. — Ordynuje od 3—4.

Setki uznani!

Wypytowanych i za najlepsze uznanych o. k. uprz zegarów dostac można te dytuje u fabrykanta

W. Köllnera

w Wiedniu,
IX, Servitengasse, 1
Pracownia nowych zegarów i napraw.

Proszę nie mieszać motich zegarów. Ktoś się zamnie za najlepiej regulowane i wyprobowane ze zwyczajnymi wyrobami, z innych stron zalecanymi.

128 41 55 Cenniki na żądanie darmo.

Nie do wiary, a przecież prawda!

Prawdziwy remontarow niklowy z gwarancją za dokładność i trwałość. Wiecek jest z prawdziwego najlepszego niklu i przy użyciu pozostaje zawsze nowym. Ten zegarek idzie przez 28 godzin, miesiacami nie rożni się ani o minutę, nie potrzebuje nigdy naprawy, a ma nadto tę korzyść, że jest bardzo tani.

Tylko 5 zlr. 75 c.

Fabryka tych remontarow niklowych jest największym i najlepiej urządzonej zakladem w tym kierunku na całym świecie. Roczna sprazda przeszło 40.000 zegarków. Zagwarantowany najwyż. stopień trwałości i taniosci mimo niskiej ceny. Zegarki te nadają się dla każdego z powodu swych znakomitych zalet i niskiej ceny.

Gwarancya przez 2 lata.

Obowiazuje się, gdyby zegar zawiodł oczekiwania, zwrócić pieniadze natychmiast, dlatego każdy może zamawiac bez ryzyka.

Zegarek remontarow z nowego złota w najlepszym gatunku z łańcuszkiem zlr. 9.50. Czerwony zegarek remontarow z podwojnem wiezkiem, wyborowy zlr. 12.75. Prawdziwy francuski złoty łańcuszek damski, z gwarancją na 10 lat za t-walosc zlr. 3.7. Prawdziwy fran. złoty łańcuszek męzki najnow. formy, złożony szczerem złotem dukatowym z gwarancją na 10 lat od 3.50 do 4.50.

Rozsyłka na wszystkie strony świata.

Erstes Wiener Taschenuhren-Versandt-Etablissement

Wien, Stadt, Adlegasse, 12, II etage. 1777 1 6

Antoni Trąbka & Józef Sulikowski

połączają swój

SKŁAD FUTER

oraz czapek męzkich i damskich futrzanych wszelkiego rodzaju również pracownię wszelkich wyrobów kuśnierskich

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, I. 40, od strony ul. Poselskiej (dawnej św. Józefa) w domu JW. hr. Stadnickiego.

Obstalunki wykonują się punktualnie i po cenach najumiarkowańszych.

1727 Przyjmujemy futra do przechowania przez lato i wszelkie reperacje. 4 10

Najpiękniejszy polysk na bieliznę

zapewnia nawet niewprawnej ręce prosty sposób nycia, wydrukowany na każdym pakiecie sławnego

polyskującego krochmalu

Fritza Schulz jun. w Lipsku. Je lino prawdziwy, jeżeli na każdym pakiecie znajduje się obok zamieszczony Globus (marka ochronna). — Niech każdy sam spróbuje i sądzi! Wszędzie na składzie.

Zastępstwo i skład komisowy na Kraków u p. Hieronima Weissa, ulica Garnarska, Nr. 5. 1565 2 2

Podziękowanie.

Mając ciężką słabością (na zapalenie mózgu) złożono nasze najukochańsze dziecko. Udał się do Wielmożnego Dra. F. M. Głuchowski-go, który w krótkim przeciągu czasu przywrócił nam je do zdrowia

Nie mogąc w inny sposób odwdzięczyć się C. się, Czcigodny Doktorze, za niezmierną i bezinteresowną pracę, pozwól, że na tem miejscu składamy Ci szczeromy hołd wdzięczności i podziękuję za bezinteresowne podjęcie trudy i starania. **Kazimierz i Agnieszka Cichowie.** 1802 1 1

Do kupienia.

Potrzebny jest **majatek** na Mazurach w Galicji, blisko Kolna i większych miast — z **dobrą ziemią, łąkami, budynkami i wodą**, na przystępnych warunkach do nabycia zaraz za cenę 40 do 80.000 zlr. Oferty z dokładnem, szczegółowemi opisami na ręce **L. Knasuskiego**, właściciela koncesyonowanej agencji w Krakowie, Floryjańska, 10. 1794 1 3